
 

 

 

 

P O S U D E K 
 

podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
v platném znění 

 
 
 

 

Zařízení k dekontaminaci zdravotnického 
odpadu  

v areálu VETAS České Budějovice s.r.o. 
 

 

 

 
Zpracovatel posudku:  Ing. Josef Tomášek, CSc.  

 
 
 
 
 
 

Mníšek pod Brdy 

    květen 2008 

 Středisko odpadů Mníšek

SOM s.r.o.



  

Název: Posudek podle § 9 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) k záměru 
„Za řízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České 
Budějovice s.r.o.“  
(zpracováno s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 5 k zákonu) 

 
 
Objednatel: Krajský úřad 
  Jihočeský kraj  
  U Zimního stadionu 1952/2 
  370 76  České Budějovice  

 IČ:  70890650 

oprávněný zástupce: Ing. Karel Černý, vedoucí odboru životního prostředí, lesnictví  
a zemědělství 

 
 
Zpracovatel: Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 
  Pražská 900 
  252 10  Mníšek pod Brdy 

  IČ: 46349316 
  DIČ: CZ46349316 

 kontaktní pracovník: Ing. Josef Tomášek, CSc.  

  tel.:  318 591 770-71 
  603 525 045 

  fax:  318 591 772 
  e-mail: som@sommnisek.cz 

 
Oznamovatel:   EKOPUR s.r.o. 
  Dobřejovice 97  
  373 62 Hosín 

 
 

 

 



  

 

 



Obsah 
 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................................................... 1 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE ...................................................................................................................... 2 

II.1. Úplnost dokumentace ..................................................................................................... 2 
II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení........... 5 

A. Údaje o oznamovateli .................................................................................................... 5 
B. Údaje o záměru .............................................................................................................. 5 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území.................................................. 16 
D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí................................ 18 
E. Porovnání  variant řešení záměru................................................................................. 29 
F. Závěr ............................................................................................................................ 29 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru........................................ 29 
H. Přílohy ......................................................................................................................... 30 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí............. 30 
II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní hranice
.............................................................................................................................................. 30 

III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ 
POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ.......................................................................... 30 

IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ 
KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................... 31 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K DOKUMENTACI............................................ 35 

VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ......................................................................................................................................................... 39 

VII. NÁVRH STANOVISKA .............................................................................................................................. 40 

Přílohy .................................................................................................................................. 50 
 

 



 1 

 I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

 

1. Název záměru 

Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České 
Budějovice s.r.o. 

 

 2. Kapacita (rozsah) záměru 
 roční kapacita: 2 000 t zdravotnického odpadu 

 max. denní kapacita: 9 t zdravotnického odpadu 

  

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj :    Jihočeský 

Obec:    Hosín 

Katastrální území: Dobřejovice u Hosína 

 

 4. Obchodní firma oznamovatele 
 EKOPUR s.r.o. 

    

 5. IČ oznamovatele 
261 06 612 

 

 6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 Dobřejovice 97 
 373 62 Hosín  
 

7. Oprávněný zástupce 
MUDr. Josef Formánek – jednatel 
Srubec 277 
370 06 České Budějovice 
tel: 387 200 656 
 

 



 2 

II. POSOUZENÍ DOKUMENTACE  

Předložený posudek je zpracován dle § 9, v rozsahu přílohy č. 5 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon). 

Předmětem posouzení je dokumentace zpracovaná v rozsahu přílohy č. 4 zákona.                  
Odpovědným zpracovatelem dokumentace je Ing. Hana Pešková, držitelka osvědčení odborné 
způsobilosti č. 43811/ENV/06 podle zákona.   

Zjišťovací řízení zahájil Krajský úřad - Jihočeský kraj (dále jen příslušný úřad) ve 
smyslu § 7 zákona  dopisem č.j. KUJCK33849/2006 OZZL/3-Lz ze dne 28. 12. 2006. Na 
základě oznámení s obsahem a rozsahem podle přílohy č. 3 zákona a obdržených vyjádření  
vydal příslušný úřad závěr zjišťovacího řízení č.j. KUJCK33849/2006 OZZL/10-Lz ze dne 
29. 1. 2007 (příloha 1 posudku) s tím, že záměr bude dále posuzován podle zákona. Bylo 
konstatováno, že v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí dle přílohy č. 4 k zákonu 
(dále jen „dokumentace“)  je nutné uvést, případně upřesnit,  následující informace: 

• Schopnost stávající ČOV vyčistit kontaminované vody i po změně režimu v areálu.  

• Způsob zacházení s odtahovaným vzduchem. 

• Působení páry na jednotlivé součásti upravovaného odpadu, její účinnost a kontrola.  

• Původ a typ vstupujícího kontaminovaného odpadu. 

• Nakládání se vstupujícím i vystupujícím odpadem z hlediska možnosti vzniku 
zápachu, jenž by mohl působit na okolí.   

• Projektovaná denní kapacita zařízení.  

Oznamovatel předložil dokumentaci dne 2. 5. 2007 příslušnému úřadu, který ji 
dopisem ze dne 10. 5. 2007 rozeslal dotčeným správním úřadům a dotčeným územním 
samosprávným celkům. Dále byla informace zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu – 
Jihočeský kraj a obce Hosín a na internetových stránkách.  

Vzhledem k došlým vyjádřením k dokumentaci posoudil příslušný úřad dokumentaci 
jako neúplnou a dopisem ze dne 20. 6. 2007 ji vrátil dle § 8 odst. 1 zákona oznamovateli 
k doplnění o „Hodnocení zdravotních rizik“ podle nově vzneseného požadavku Krajské 
hygienické stanice Jihočeského kraje. Dále byl příslušným úřadem vznesen požadavek na 
doplnění dokumentace o hodinovou kapacitu zařízení a zohlednění vyjádření k dokumentaci.  

Oznamovatel předložil Doplněk dokumentace v lednu 2008 příslušnému úřadu, který 
ji rozeslal dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům. Dále 
byla informace zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj a obce Hosín a 
na internetových stránkách.  

Zpracováním posudku k cit. záměru byl dopisem Krajského úřadu - Jihočeský kraj  čj. 
KUJCK33849/2006 OZZL/34-Lz ze dne 20. 3. 2008 pověřen Ing. Josef Tomášek, CSc., 
držitel osvědčení o odborné způsobilosti  ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., č.o. 69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s prodloužením autorizace na 5 
let č.j.: 45139/ENV/06 ze dne 7. 7. 2006.  

II.1. Úplnost dokumentace  

Dopracovaná dokumentace vlivů záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického 
odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ na životní prostředí (dále jen 



 3 

„dokumentace“) je zpracována v rozsahu přílohy č. 4 zákona a z tohoto pohledu odpovídá 
požadavkům cit. zákona. 

Dokumentace byla zpracována oprávněnou osobou Ing. Hanou Peškovou, která je 
držitelkou osvědčení odborné způsobilosti č. 43811/ENV/06. 

 Pokud jde o vlastní obsah a rozsah dokumentace, je podle názoru zpracovatele 
posudku zpracována na úrovni, která umožňuje posoudit vlivy předloženého záměru na 
životní prostředí a ukončit proces posuzování podle zákona  100/2001 Sb., v platném znění. 

Vlastní dokumentace obsahuje 68 stran textu. Jako vložené přílohy jsou 
v dokumentaci uvedeny:  

I. Mapové přílohy 
1. Zákres areálu v mapě širších vztahů 
2. Snímek KN 
3. Mapa chráněných území přírody 

II. Stavební a technické řešení 
1. Umístění dekontaminace v areálu 
2. Schéma uspořádání technologie 
3. Rozložení strojů 
4. Zpráva o testování mikrobiologické účinnosti 
5. Zpráva o vlivu Rotoclavu na životní prostředí 
6. Protokol ČIŽP ke kotelně LTO 
7. Provozní řád ČOV VETAS s.r.o. 
8. Zprávy o kvalitě odpadní kondenzované vody z dekontaminace 
9. Povolení Magistrátu ČB k vypouštění odpadních vod pro VETAS s.r.o. 
10. Zatížení odpadních vod při provozu VETAS s.r.o. 2001-2006 
11. Posouzení schopnosti stávající ČOV závodu čistit odpadní vody ze zařízení pro 

dekontaminaci zdravotnického odpadu 

III. Fotodokumentace 

VI. Osvědčení odborné způsobilosti  

Součástí dokumentace je dále Doplněk dokumentace, který obsahuje studii Hodnocení 
zdravotních rizik (MUDr. Zimová, CSc., říjen 2007) a vypořádání došlých připomínek 
k dokumentaci. Citovaná studie je zpracována držitelkou osvědčení odborné způsobilosti pro 
oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví. 

Rozptylová ani akustická studie nebyla vzhledem k charakteru záměru a umístění 
vzhledem k nejbližší obytné zástavbě vypracována.  

Vlastní dokumentace v kapitole Úvod shrnuje průběh procesu EIA záměru a uvádí 
požadavky na dopracování dokumentace uvedené v závěru zjišťovacího řízení s tím, že 
vypořádání jednotlivých námitek je provedeno v příslušných částech dokumentace.   

Část A - Údaje o oznamovateli - charakterizuje základní údaje o oznamovateli 
předkládaného záměru. Údaje jsou předloženy odpovídajícím a dostatečným způsobem.  

Část B - Údaje o záměru - popisuje základní charakteristiky záměru a splňuje 
po formální stránce požadavky přílohy č. 4 zákona. Z hlediska věcné náplně je tato kapitola 
komentována v další části předkládaného posudku.   



 4 

Část C - Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území lze označit ve vztahu 
k uvažovanému záměru za postačující.  Z hlediska věcné náplně je tato kapitola komentována 
v další části předkládaného posudku. 

Část D – Komplexní charakteristika a hodnocení záměru na veřejné zdraví a životní 
prostředí - obsahuje všechny kapitoly této části dokumentace: 

I.  Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a ŽP a hodnocení 
jejich velikosti a významnosti  

II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti 
a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních 
stavech  

IV.  Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci 
nepříznivých vlivů na ŽP  

V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

VI.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při zpracování 
dokumentace 

 

Předložená dokumentace obsahuje dále požadovanou kapitolu E. - Porovnání variant 
řešení záměru,  F. – Závěr,  kapitolu G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického 
charakteru a kapitolu H. Přílohy, která obsahuje vyjádření stavebního úřadu z hlediska 
územně plánovací dokumentace a stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45 i odst. 1 
zákona č. 114/1992, v platném znění.  

 

Shrnutí stanoviska zpracovatele posudku k úplnosti údajů uvedených v  dokumentaci 

Dokumentace záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu 
VETAS České Budějovice s.r.o.“ je zpracována v členění podle přílohy č. 4 zákona a z tohoto 
pohledu odpovídá požadavkům cit. zákona v rozsahu akceptovatelném zpracovatelem 
posudku.  

V dokumentaci je věnována odpovídající pozornost všem zásadním aspektům vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví spojeným s posuzovaným záměrem. S ohledem na charakter 
a umístění posuzovaného záměru byla zvýšená pozornost věnována zejména problematice  
ochrany veřejného zdraví, ochrany vod a ovzduší, které patří k základním charakteristikám  
plánovaného záměru.  

Obsah a rozsah dokumentace je možno považovat, vzhledem k charakteru záměru a 
jeho lokalizaci a dalších údajů nezbytných pro zpracování posudku, za dostačující pro 
posouzení vlivů předmětného záměru na životní prostředí, formulování návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad a ukončení procesu posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. 
Dořešení, zpřesnění nebo doplnění některých skutečností může být provedeno v rámci další 
projektové přípravy záměru, a to i na základě požadavků vyplývajících z procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí. 

Problémy, které byly předmětem vyjádření k dokumentaci, byly většinou vypořádány  v 
Doplňku dokumentace, příp.  jsou podle názoru zpracovatele posudku řešitelné v rámci 
další přípravy záměru v příslušných následných správních řízeních k povolení předmětného 



 5 

záměru, a to i na základě požadavků vyplývajících z procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí a formulovaných jako podmínky návrhu stanoviska k posouzení vlivů provedení 
záměru na životní prostředí (dále jen „stanovisko“) pro příslušný úřad – Krajský úřad 
Jihočeský kraj.  

Poznámka: Vlastní věcný obsah příslušných částí dokumentace je komentován  zpracovatelem 
posudku v následujících částech posudku. 

II.2. Správnost údajů uvedených v dokumentaci včetně použitých metod hodnocení 

V této části posudku je hodnocen obsah jednotlivých kapitol dokumentace. Je 
prověřena úplnost a správnost předkládaných údajů a úroveň jejich zpracování a prezentace.  

Pokud je to účelné, je obsah příslušné kapitoly dokumentace shrnut do krátkého 
odstavce a stanovisko zpracovatele posudku k obsahu a úrovni zpracování je uvedeno 
kursivou za tímto shrnutím. 
 

A. Údaje o oznamovateli 
 Uvedeny jsou následující povinné údaje o oznamovateli: obchodní firma, IČ, DIČ, 
sídlo a oprávněný zástupce oznamovatele.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Kapitola obsahuje všechny údaje požadované zákonem.   

 

B. Údaje o záměru 

 
B.I. Základní údaje 

 Kapitola je rozdělena na 9 dílčích podkapitol, jejichž názvy odpovídají požadavkům 
uvedeným v zákoně.  

 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice 
s.r.o. 

Záměr naplňuje dikci bodu 10.1 (Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání 
nebezpečných odpadů; zařízení k fyzikálně-chemické úpravě, energetickému využívání nebo 
odstraňování ostatních odpadů) kategorie II, přílohy č. 1 k zákonu.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Tato kapitola obsahuje požadovanou informaci. 
 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

 roční kapacita: 2 000 t zdravotnického odpadu 

 max. denní kapacita: 9 t zdravotnického odpadu 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 



 6 

 
B.I.3. Umístění záměru 

Kraj :    Jihočeský 

Obec:    Hosín 

Katastrální území: Dobřejovice u Hosína 

Stanovisko zpracovatele posudku  

 Z hlediska lokalizace záměru presentované v příslušné kapitole posuzované 
dokumentace není ze strany zpracovatele posudku připomínek. Popisná část je v přílohové 
části doplněna srozumitelnou situací s umístěním záměru. 
 
B.I.4. Charakter  záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Zpracovatel dokumentace konstatuje, že se jedná o zařízení k úpravě nebezpečných 
odpadů, konkrétně k dekontaminaci zdravotnických odpadů, na jejichž sběr a odstraňování 
jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce. 

Ve stejném areálu bude zachován současný provoz formy VETAS České Budějovice 
s.r.o., což je překládka vedlejších živočišných produktů. 

 Kumulaci s jinými záměry zpracovatel dokumentace nepředpokládá.   

Stanovisko zpracovatele posudku  

 Bez připomínek.  
 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavní důvod pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

  Na území Jihočeského kraje se nachází pouze jedno zařízení ke zneškodňování 
nebezpečného zdravotnického odpadu (spalovna Fezko Strakonice). Oznamovatel chce do 
stávajícího areálu firmy VETAS České Budějovice s.r.o. umístit zařízení k dekontaminaci 
zdravotnického odpadu a tento odpad po zbavení jeho možné infekčnosti dále využít jako 
odpad ostatní. Dekontaminace sice není alternativou ke spalování nebezpečných 
zdravotnických odpadů, ale umožní snížit objem nebezpečných odpadů odstraňovaných 
spálením. 

Areál firmy VETAS byl zvolen z důvodů jeho vhodného umístění, možnosti využití 
jeho stávající infrastruktury, která je vhodná pro tento typ zařízení a má vzhledem k útlumu 
vlastního asanačního programu firmy VETAS v této provozovně dostatečnou kapacitu. Jde o 
použití v současnosti minimálně využívaného stávajícího areálu tzv. brownfields, což je z 
hlediska ochrany životního prostředí preferováno před výstavbou na zelené louce. Záměr si 
nevyžádá vybudování nové či změnu stávající infrastruktury. 

Zpracovatel dokumentace dále uvádí další využívané metody dekontaminace 
zdravotnického materiálu (např. chemická úprava, mikrovlnné zpracování, parní sterilizace 
stacionárními autoklávy apod.) s tím, že technologie, která je předmětem dokumentace 
dosahuje nejlepších výsledků. 

Záměr je předkládán v jedné variantě. 

 



 7 

Stanovisko zpracovatele posudku   

Bez připomínek.  

 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru  

Umístění záměru je navrženo do areálu spol. VETAS České Budějovice s.r.o., který 
sloužil v minulosti ke zpracování konfiskátů živočišného původu  na živočišný tuk a 
masokostní moučku. Nyní tato provozovna slouží pouze pro přechodnou manipulaci s 
konfiskáty, resp. s vedlejšími živočišnými produkty. 

Pro záměr byl vybrán jako vzorové dekontaminační zařízení systém ROTOCLAVE 
firmy Tempico, nicméně konkrétní dodavatel technologie vyjde až z výběrového řízení. 
Princip metody zůstane zachován.   

Dekontaminace zdravotnického odpadu bude prováděna metodou sterilizace 
v rotačním autoklávu. Technologie bude umístěna v bývalé výrobní hale. V kapitole je 
popsána jak navržená technologie včetně činnosti zařízení a kontroly procesu sterilizace a 
účinnosti dekontaminace, tak i činnosti v rámci záměru, tj. příjem odpadů, jejich 
shromažďování, dekontaminace i následné drcení, dále mytí a dezinfekce nádob, 
shromažďování a expedice dekontaminovaných odpadů. 

Dle záměru budou do zařízení přijímány pouze odpady zařazené pod katalogové číslo 
18 01 03* - Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky  
s ohledem na prevenci infekce (kategorie N). 

Shromažďování odpadů bude na shromaždišti kontejnerů. Kontejnery budou pomocí 
hydraulického válce vysypány do autoklávu. Dekontaminovaný odpad bude z autoklávu 
pomocí dopravníku dopraven do drtícího zařízení a podrcena na velikost 25-60 mm. Drcený 
odpad by měl být lisován a poté uskladněn v přepravním kontejneru. 

Mytí a dezinfekce nádob se předpokládá pouze ojediněle. K čištění kontejnerů se 
počítá s vysokotlakým WAP s přidáváním dezinfekčního prostředku. 

Vzorový systém Tempico Rotoclave je typ autoklávu s patentovaným vnitřním 
rotujícím bubnem a přídavným zařízením. Rotující buben a působení páry společně s 
přetlakem roztrhne po naplnění a uzavření vlastní nádoby autoklávu vložené plastové pytle, 
deformuje a otevře plastikové malé kontejnery a to vše bez nutnosti přímého kontaktu lidské 
obsluhy s otevřenými pytli. Obsah je díky patentovanému vnitřnímu bubnu se speciálním 
rozložením lopatek neustále protřepáván a míchán, takže každý povrch je vystaven 
sterilizační páře, což má za následek, že je sterilizován skutečně celý obsah nádoby. Díky 
rotaci a povrchu vnitřního bubnu nemůže dojít k vytvoření tzv. studených kapes (tj. míst, 
která nejsou vystavena účinkům páry) a odpad před procesem není nutné nijak upravovat a do 
zařízení se vkládají celé, neotevřené plastové pytle. 

Po vytvoření vakua v pracovním prostoru nádoby se na odpad rovnoměrně působí 
parou o tlaku 0,3 MPa a teplotě 136 °C po dobu 15 minut. Jde o uzavřený systém 
s bezpečným vnitřním blokovacím zařízením, které zajišťuje, že zařízení nelze otevřít, dokud 
nejsou splněny veškeré technologické parametry sterilizace - čas, teplota a tlak. Tím je 
zaručena vždy kompletní sterilizace obsahu. Sterilizační pára je pak kondenzována a 
eliminována ještě předtím než mohou být otevřeny dveře zařízení.  

Fond pracovní doby: denně ve 12-ti hodinových směnách (při předpokládaných 

odstávkách cca 330 dnů/rok). 

  



 8 

Stanovisko zpracovatele posudku  

Popis technického a technologického řešení  je dostatečný. Bez připomínek.  
 

 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení realizace:  2007 

Dokončení realizace:  2008 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Je zřejmé, že termín ukončení realizace záměru již není aktuální. 
 
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj: Jihočeský 

Obec: Hosín 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Z vyhodnocení vlivů na jednotlivé složky životního prostředí lze usoudit, že výběr 
dotčených územně samosprávních celků byl zvolen objektivně. 
 
 
B.I.8. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat 

1. Stavební povolení stavebních úprav haly: příslušným úřadem je Městský úřad České 
Budějovice – stavební úřad 

2.  Souhlas k provozu podle § 14 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech – příslušným úřadem 
je Krajský úřad Jihočeského kraje 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Nejedná se o provoz zařízení s povinností integrovaného povolení. 
 

 
B.II. Údaje o vstupech  
 

B.II.1. Půda      

Realizace záměru si nevyžádá odnětí ze zemědělského půdního fondu ani zábor 
pozemků určených k plnění funkce lesa. Provoz bude umístěn v části stávající nevyužívané 
haly. K dopravě bude využita stávající areálová komunikace. 

Snímek katastrální mapy celého areálu je v příloze dokumentace. 

Záměr nebude zasahovat do žádných ochranných pásem či do zvláště chráněných 
území. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Údaje uvedené v této kapitole dokumentace vystihují rozsah záměru a je patrné, že s 
realizací záměru není spojen žádný zábor ZPF resp. PUPFL. 



 9 

B.II.2. Voda 

Dokumentace konstatuje, že pitná voda pro potřeby obsluhy bude odebírána ze 
stávajícího areálového vodovodu. Předpokládaná roční spotřeba pro 3 pracovníky je 119 m3. 

Jako zdroj technologické vody bude rovněž stávající areálový vodovod. Při 
projektované kapacitě 2 000 t zpracovaného odpadu za rok se předpokládá roční spotřeba 
vody 1 605 m3

 pro technologické účely tj. pro výrobu páry a pro mytí nádob. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek.  

 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

V této kapitole jsou uvedeny nároky na elektrickou energii pro provoz technologie a 
osvětlení haly (22 000 kWh/rok) a na spotřebu lehkého topného oleje na vytápění a výrobu 
páry potřebné pro rotační autokláv (91 t/rok). Bude využívána stávající kotelna s jedním  
kotlem o výkonu 4,8 MW.  

Surovinou budou zdravotnické odpady s katalogovým kódem 18 01 03* „Odpady na 
jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce“ 
kategorie N. 

V zařízení bude dekontaminován infekční nebo potenciálně infekční odpad ze 
zdravotních zařízení, např. veškerý odpad z infekčních oddělení nebo ze všech prostorů, kde 
odpad může být infikován infekčním činitelem v množství, které způsobuje, že odpad je 
možno považovat za odpad s nebezpečnou vlastností infekčnosti, odpad z mikrobiologických 
laboratoří včetně mikrobiotických kultur (s výjimkou chemikálií z těchto laboratoří) atd. Také 
sem patří i biologicky kontaminovaný odpad např. obvazový materiál, tampony, hygienické 
vložky, biologicky kontaminované pomůcky, infuzní nástroje bez jehly, pomůcky pro 
inkontinentní pacienty, kontaminované materiály z plastů např. dialyzační kanyly, hadice, 
katetry aj. a osobní ochranné pomůcky personálu. Patří sem i další odpady, které jsou 
kontaminovány lidskou krví, sekrety nebo výkaly.   

Přebírané odpady budou vytříděné, protože dekontaminací je odstraněna pouze 
nebezpečná vlastnost infekčnost, přebírané odpady proto nesmí obsahovat žádné odpady s 
jinou nebezpečnou vlastností. Všechny tyto druhy neinfekčních, ale nebezpečných 
zdravotních odpadů budou tříděny zvlášť již přímo u původce tj. v příslušném zdravotnickém 
zařízení. Povinnost odděleného třídění od ostatních infekčních zdravotních odpadů bude 
zakotvena ve smlouvě, kterou bude původce zavázán vyloučit z odpadů určených pro 
dekontaminaci následující druhy: ostré předměty, části těla a orgány včetně krevních vaků a 
krevních konzerv, chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, cytostatika, jiná 
léčiva, odpadní amalgám ze stomatologické péče, odpady z onkologických oddělení a další 
složky, po kterých by tento odpad měl jiné nebezpečné vlastnosti než infekčnost (H9). 
Vyloučeny budou také vysoce infekční odpady.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 



 10 

 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravně je areál napojen na silnici II/146 z Lhotic do Hluboké nad Vltavou. 
Související nákladní automobilová doprava bude vedena z areálu po této komunikaci s 
napojením na silnici I/3 mimo zastavěná území okolních obcí a dále pak oběma směry Tábor 
– České Budějovice a také dále po silnici č.II/146 přes Hlubokou nad Vltavou směrem na 
Písek a Strakonice. 

Stávající doprava v areálu firmy VETAS České Budějovice s.r.o. je cca 46 jízd 
nákladních vozidel a 20 – 30 jízd osobních automobilů zaměstnanců provozovny. Je zde 
pouze denní provoz. 

Budoucí dopravní zátěž je v dokumentaci rozdělena pro období výstavby (malá 
vzhledem k minimálnímu rozsahu stavebních prací) a období provozu záměru (10 jízd 
TNA/den (do 12 t)  navážejících zdravotnický odpad, dvě jízdy TNA/3 dny odvážející 
dekontaminovaný odpad, 6 jízd OA/den).  

Zařízení dekontaminace bude využívat stávající infrastrukturu areálu VETAS a jeho 
realizace si nevyžádá vybudování nové infrastruktury. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. 
 

B.III. Údaje o výstupech 
 

B.III.1. Ovzduší 

Zdroje znečištění ovzduší jsou v dokumentaci uvedeny pro současný stav, v období 
stavebních úprav a období provozu.  

Sávajícím hlavním stávajícím zdrojem znečišťování ovzduší je kotelna (střední zdroj). 
Kotelna byla projektována a realizována se dvěma kotli na topný olej o výkonu 11,36 MW. 
V souvislosti se zrušením původní výrobní náplně areálu byl v roce 2005 u kotle č.1 snížen 
výkon na 4,8 MW a kotel č. 2 zakonzervován.  

V období stavebních úprav bude budou liniovým zdrojem znečištění ovzduší nákladní 
automobily odvážející demoliční a stavební odpad a navážející stavební materiál a samotnou 
technologii. Plošným zdrojem znečištění ovzduší (případně několika bodových) pak bude 
samotná stavební činnost, která bude probíhat ve stávající hale. 

 Pro období provozu jsou zdroje znečištění ovzduší v dokumentaci rozděleny 
následovně: 

Kotelna na LTO –  střední zdroj znečišťování ovzduší, nejedná se o nový zdroj nebo 
jeho změnu 

Množství emisí v t/rok způsobených provozem kotelny k produkci páry pro dekontaminaci 

 tuhé látky SO2 NOX CO org.l. 
 

Emisní faktor (kg/t LTO) 2,13 20.S 10,0 0,59 0,34 
 

Kotel 4,8 MW (t/rok)  0,1938 0,00728 0,91 0,05369 0,0309 
 



 11 

 

ČOV - stávající střední zdroj znečišťování ovzduší (produkce 
odpadních vod z plánovaného zařízení – 4-5 m3/den),  

Doprava - max. 5 nákladních automobilů/den a 1x za 3 dny 1 kontejnerové 
nákladní vozidlo) 

Roční emise škodlivin z dopravy 

typ vozidla / emise 

 

NOx 
(kg/rok) 

CO 
(kg/rok) 

CxHy 
(kg/rok) 

6 nákladních aut do 12 t 1,6248 1,2399 0,5357 

3 osobní automobily 0,4692 1,1313 0,1785 

Celkové průměrné 
emise 

2,0940 2,3712 0,7142 

 

Emise z technologie - přebytečný vzduch při tvorbě vakua (sterilní a netoxický)  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Rozptylová studie nebyla prováděna, neboť se nejedná o realizaci nového zdroje znečišťování 
ovzduší nebo jeho změnu.  

Zpracovatel posudku upozorňuje, že obecné emisní limity pro pachové látky byly 
zrušeny vyhláškou č.362/2006 Sb., o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, 
přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu jejího zjišťování s účinností od 1. srpna 2006. 
Podle této vyhlášky nesmí být pachové látky emitovány do ovzduší  v koncentraci nad 
přípustnou míru obtěžování zápachem.  

Rovněž je v souvislosti s emisními limity pro střední zdroj (kotelna) v této kapitole mylně 
odkazováno na již  neplatné nařízení vlády č. 352/2002 Sb. Podle aktuální legislativy jsou emisní limity 
pro  spalovací stacionární zdroje dány NV č. 146/2007 Sb. s účinností od 1. ledna 2008. Jedná se  
o formální připomínku, neboť zpracovatelka dokumentace pochopitelně nemohla mít v době 
zpracování dokumentace toto NV k dispozici.   

 
B.III.2. Odpadní vody 

Splaškové vody 

 Splaškové vody budou svedeny splaškovou kanalizací na stávající areálovou 
mechanicko - biologickou ČOV (119 m3/rok).  

Technologické odpadní vody 

 Technologické odpadní vody budou vypouštěny do splaškové kanalizace a poté 
čištěny na areálové ČOV. Jedná se o následující: 

• vody brýdového kondenzátu ze sterilizační páry (vody s vysokým 
BSK5/CHSKCr, jsou sterilní, což je doloženo v příloze II/4,5 dokumentace) 
– cca 1480 m3/rok, tj. 4,48 m3/den . 

• vody z oplachu nádob (vody s obsahem dezinfekčních činidel, kvalita 
nebyla sledována) – cca 125 m3/rok, tj. 0,4 m3/den. 

 



 12 

Dešťové vody 

Dešťové vody z areálu jsou odvedeny stávající dešťovou kanalizací do 1. 
biologického rybníka a následně přes druhý biologický rybník do Dobřejovického 
potoka.  

Stanovisko zpracovatele posudku:   

Po realizaci záměru budou splaškové (119m3/rok) a technologické (1605 m3/rok) 
vody čištěny na stávající areálové mechanicko-biologické ČOV s následným vypouštěním 
vyčištěných odpadních vod do Dobřejovického potoka. V současné době jsou na areálové 
ČOV v areálu čištěny splaškové vody z provozu a oplachové vody ze svozových vozů a 
kontejnerů firmy VETAS (celkem cca 10 m3/den). 

Schopnost areálové ČOV čistit odpadní vody ze zařízení pro dekontaminaci 
zdravotnického odpadu posoudila spol. EKOEKO s.r.o. se závěrem, že ČOV zajistí při 
správném provozování čistírny kvalitu vyčištěných odpadních vod i po napojení tohoto 
zdroje znečištění a bude splňovat limity dnes platného vodohospodářského rozhodnutí 
z roku 2004 s platností do roku 2014. 

Zařízení bude umístěné ve stávající hale.  Množství a kvalita dešťových odpadních vod 
se provozem zařízení nezmění, z tohoto důvodu nebyl ani objem srážkových vod v 
dokumentaci vyčíslen.  

 
 
B.III.3. Odpady 

Kapitola obsahuje výčet odpadů vznikajících v období stavebních úprav a v období 
provozu. Tyto odpady jsou rozděleny do dvou přehledných tabulek s uvedením názvu, kódu 
a kategorie podle Katalogu odpadů, odhadu produkce (t) a způsobu nakládání.  

  Úprava nebezpečného odpadu z pohledu přílohy č.4 zákona č.185/2001 Sb., o 
odpadech probíhá v režimu D9 – fyzikálně-chemická úprava jinde v této příloze 
nespecifikovaná, jejíž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují 
některým z postupů uvedených pod označením D1 až D12“.  

 Vytříděné nebezpečné zdravotnické odpady katalogové číslo 18 01 03 - Odpady na 
jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce, 
mohou být podle „Stanoviska MŽP k odpadům ze zdravotnictví, odpadům vzniklým 
z použitých plen z nemocnic, domovů důchodců a ústavů sociální péče ze dne 7.3. 2005“  a 
podle vyhlášky č. 381/2001 Sb., Katalogu odpadů, v platném znění, po jejich úpravě v řádném 
dekontaminačním zařízení původcem překategorizovány na katalogové číslo 18 01 04 – 
Odpady na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na 
prevenci infekce a tento odpad je v kategorii ostatních odpadů. Účinnost takového 
dekontaminačního zařízení musí být prověřena dlouhodobým zkoušením a prokazatelně 
dokázána.  

 Takto překategorizovány mohou být odpady pouze za těchto podmínek: 

• odpady nemají před jejich úpravou jinou nebezpečnou vlastnost než infekčnost 
(H9),  

• odpady před dekontaminací budou separovány u původce odpadů, tj. nebudou 
obsahovat ostré předměty, části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních 
konzerv, chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, cytostatika, jiná 



 13 

léčiva, odpadní amalgám ze stomatologické péče, odpady z onkologických 
oddělení a další složky, po kterých by tento odpad měl jiné nebezpečné vlastnosti 
než infekčnost (H9),  

• dekontaminační zařízení je schváleno místně příslušnými orgány včetně jeho 
provozního řádu, podle kterého pracuje a jehož součástí je i kontrola účinnosti 
téhož zařízení na základě fyzikálních a biologických ukazatelů a zařízení má 
souhlas k provozování ve smyslu zákona o odpadech,  

• u dekontaminačního zařízení je bioindikátory dlouhodobě ověřeno odstranění 
nebezpečné vlastnosti infekčnosti u běžného infekčního odpadu,  

• separace odpadů k dekontaminaci je striktně stanovena v provozním řádu 
zdravotnického zařízení a v provozním řádu pracoviště dekontaminace a ve 
smlouvě s původcem odpadu,  

• provozní řád je schválen příslušnými orgány kraje a obsahuje vyjádření místně 
příslušného hygienika a to především z pohledu nařízení vlády č. 178/2001 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, v platném 
znění,  

• z provozního řádu jasně vyplývá, že odpady před dekontaminací v zařízení budou 
vytříděny a separovány, tj. bude vyloučen obsah jiných nebezpečných odpadů a 
složek vyjmenovaných v bodě 2,  

• celý systém bude efektivně v průběhu roku kontrolován. 

 Všechny upravené výstupní odpady s katalogovým číslem  18 01 04 budou využity 
v cementárnách, jedná se o energetické využití odpadů. Odpady nebudou v žádném případě 
ukládány na skládkách odpadů. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Ve výčtu odpadů vznikajících v etapě provozu zpracovatel posudku postrádá údaj o 
množství a způsobu nakládání s kaly z ČOV. V Doplňku dokumentace je uvedeno, že kal 
z ČOV bude odvážen do provozovny solidifikace spol. QUAIL s.r.o. Hůrka u Temelína. Pokud 
bude v průběhu procesu vznesen požadavek na zvláštní zacházení s odpadem z ČOV bude 
možné uzpůsobit nakládání s tímto odpadem dle požadavků příslušných úřadů. 

Z tabulky s výčtem vznikajících odpadů v etapě provozu dále vyplývá, že odpad 
vznikající z dekontaminace bude dle katalogu odpadů zařazen pod kód 18 01 04 „Odpady na 
jejichž sběr a odstranění nejsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce“ 
(produkce 2000 t/rok). Konečný způsob odstranění odpadu je vyjasněn v Doplňku:  
„Provozovatel uvažuje pouze o energetickém využití vystupujícího odpadu, byla již provedena 
spalovací zkouška, potvrzují vhodné vlastnosti dekontaminovaného odpadu pro toto využití. 
V současnosti provozovatel vede jednání o podepsání smlouvy o smlouvě budoucí 
s cementárnou (Čížkovice).  Jiné využití nebude navrhováno. V dokumentaci uvedené využití 
pro plastikářský průmysl byla pouze hypotetická možnost, od které provozovatel upustil a již 
nebude předmětem jeho zájmu“.  

Dle sdělení oznamovatele byla uzavřena smlouva s cementárnou Lafarge Cement, a. s. 
o odběru a energetickém využití dekontaminovaného odpadu s  kódem dle Katalogu odpadů 
18 01 04. 

 

 



 14 

B.III.4. Ostatní 

B.III.4.1.Hluk 

V období stavebních úprav nelze předpokládat významné zvýšení akustického zatížení 
lokality. Většina stavebních úprav bude probíhat uvnitř stávajícího objektu. Doprava 
související se stavebním i úpravami nebude vzhledem k rozsahu považována za významný 
zdroj emisí hluku. 

Jako zdroje hluku v období provozu je v dokumentaci uveden: 

- rotační autokláv a drtič dekontaminovaného odpadu. (Byla provedena měření 
hlučností vzorového  zařízení ROTOCLAVE s výsledky pohybujícími se při dvou 
měřeních v rozmezí 76-84,5 dB a 71,6-83,2 dB. Osobními dosimetry byly 
naměřeny hodnoty 81,6 a 69 dB. Uvedené hodnoty nepřesahují limity stanovené 
Nařízením vlády č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací a v rámci zkušebního provozu bude ještě ověřena jejich hlučnost na 
místě. Zařízení nebude provozováno v nočních hodinách. 

- Související automobilová doprava - frekvence dopravy 5 nákladních automobilů a 
cca 3 osobních aut za den.  Je vyloučena zvýšená míra obtěžování venkovního 
chráněného prostoru. 

Manipulace s odpady bude prováděna ve stávající hale.  

 

B.III.4.2.Vibrace a záření 

Plánované zařízení nepatří mezi zdroje vibrací o hodnotách a frekvencích, které by 
překračovaly povolené limitní hodnoty a rovněž není zdrojem ionizujícího ani 
elektromagnetického záření. V zařízení nebude nakládáno s radioaktivním materiálem či 
radioaktivními odpady. 

 

B.III.4.3.Pachové látky 

Rotační autokláv není zdrojem významných pachových látek, vypouštěný přebytečný 
vzduch při tvorbě vakua bude vystaven cca 2 minuty působení páry o min. teplotě 136°C a 
dále veden přes filtrační jednotku s aktivním uhlím k odstranění případného zápachu. 

Dekontaminace  odpadů nepatří podle vyhlášky č. 362/2006 Sb. mezi vyjmenované 
stacionární zdroje, u kterých se povinně stanovuje koncentrace pachových látek.  

Při nakládání s přijatými zdravotnickými odpady by vzhledem k povinné krátké době 
jejich shromažďování a vzhledem k tomu, že s nimi bude manipulováno bez otevření pytlů 
před sterilizací, nemělo docházet k uvolňování pachových látek. Dekontaminovaný odpad 
bude shromažďován v uzavřeném kontejneru. 

Na zařízení je možné v případě nutnosti instalovat deodorační jednotku, která odpad v 
autoklávu před jeho vyložením zbaví možného zápachu. Ale vzhledem k tomu, že výstupní 
odpad bude odvážen přibližně každý třetí den, je použití této deodorační jednotky zbytečné. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Vzhledem k tomu, že se v blízkosti areálu nenachází žádná obytná zástavba a také 
vzhledem deklarované nízké hlučnosti zařízení a malému pohybu nákladních aut v souvislosti 
s provozem zařízení nebyla zadána akustická studie. Se závěry dokumentace týkající se 



 15 

problematiky hluku a vibrací leze vyslovit dle názoru zpracovatele posudku souhlas. 
Dokumentace uvádí hlukové parametry naměřené u vzorového zařízení Rotoclave, které 
nepřesahují hygienické limity. Přesto zpracovatel posudku doporučuje respektování 
následujícího opatření: 

• V dalších stupních projektové dokumentace po výběru dodavatele technologických celků, které mohou být 
zdrojem hluku, doložit orgánu ochrany veřejného zdraví garantované parametry stacionárních zdrojů 
hluku  

Během fyzické prohlídky areálu  bylo konstatováno, že objekt, ve kterém má být zařízení 
realizováno vykazuje stále vysokou pachovou zátěž. Tato bude zčásti eliminována 
v souvislosti se stavebními úpravami  při realizaci záměru. 

• Dostupnými technickými prostředky eliminovat pach ze stávajícího objektu. 

 Tato opatření jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska pro příslušný úřad – 
Krajský úřad Jihočeského kraje, který je součástí tohoto posudku. 

 
B.III.4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  

  Riziko havárií většího rozsahu způsobených provozem zařízení dekontaminace nelze 
předpokládat. Sice zcela vyloučit vznik havárie nelze, ale vzhledem k charakteru zařízení by 
šlo pouze o méně závažné havárie. Podrobně bude řešit možnosti a způsob řešení havarijních 
situací provozní řád zařízení a havarijní plán areálu, které budou zpracovány před zahájením 
provozu.  

V případě, že rotační autokláv bude z důvodu poruchy zařízení odstaven z provozu je 
nutné zajistit, aby shromážděné nebezpečné zdravotnické odpady byly v zákonném časovém 
limitu odstraněny v zařízení k tomuto určenému. Hlavní možnost vzniku havárie představuje 
nakládání s nebezpečným odpadem, které bude ovšem probíhat na zabezpečené ploše a bude 
prováděno odborně způsobilými a proškolenými pracovníky. Možnost rizika havárie na ČOV 
je minimální vzhledem k množství vypouštěných odpadních vod oproti kapacitě čistírny a 
také vzhledem k zatížení odpadních vod. 

Rizikem je také převoz nebezpečného zdravotnického odpadu od původce. Převoz 
odpadů musí probíhat v souladu s požadavky ADR, stejně jako je odvážen na místo  
spalování v současné době. Provoz automobilů má také rizika spojená s únikem ropných látek 
z dopravních prostředků. Jelikož se budou automobily pohybovat po zpevněných plochách, 
bude případný únik ropných látek sanován s poměrně nízkým rizikem proniknutí ropných 
látek do prostředí (do podloží, podzemních nebo povrchových vod). Je nezbytné udržovat 
veškerá technická zařízení v odpovídajícím technickém stavu a zamezit tak vzniku zkratu a 
požáru. Všichni pracovníci budou muset být pravidelně proškolováni, aby bylo zamezeno 
vzniku havárie selháním lidského faktoru. Požár lze považovat za nejvýznamnější riziko 
spojené s přímým ohrožením osob nacházejících se v objektu nebo v bezprostředním okolí. 
Při požáru může dojít ke vzniku toxických produktů spalování a k ohrožení životního 
prostředí a zdraví obyvatel i mimo objekt. Minimalizace možnosti vzniku požáru a v případě 
vzniku jeho rychlá likvidace bude řešena standardními protipožárními opatřeními. 

Stavební a technické řešení objektu by mělo zajistit ochranu životního prostředí při 
běžných nehodách a haváriích. Objekt bude vybaven standardním souborem pomůcek a 
materiálů k řešení havarijních situací (úniky kapalných látek apod.). 

Vzhledem k typu posuzovaného záměru lze hodnotit rizika případných havárií jako 
nízká. 



 16 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. 

 

C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území  
 

C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Areál VETAS leží v ose významného nadregionálního biokoridoru Hlubocká obora. 
Areál je rovněž v přímém kontaktu s lesem, který je dle §3 odst. 1 písm. b) zákona č. 
114/1992 Sb. významným krajinným prvkem.  

Záměr není v kontaktu s lokalitami soustavy Natura 2000 ani se zvláště chráněným 
územím či přírodním parkem.   

Zájmová lokalita neleží v území, které by mělo významný historický, kulturní či 
archeologický význam. Lokalita nepatří mezi evidované staré ekologické zátěže.   

V současné době toto území není zatěžováno nad únosnou míru. V době, kdy v areálu 
VETAS probíhalo zpracování konfiskátů živočišného původu, bylo dotčené území často 
postiženo emisemi pachových látek, což někdy až nad únosnou míru obtěžovalo obyvatele 
okolních obcí. Tento provoz byl však v roce 2005 ukončen a od té doby k obtěžování 
zápachem nedochází. 

 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Realizací záměru dojde k nevýznamnému ovlivnění Dobřejovického potoka, který je 
významným krajinným prvkem „ze zákona“.  Nejedná se však o ovlivnění, které by bylo nad 
stav, kdy areál byl v běžném provozu. 

 

C. II. 2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

Tato část dokumentace je rozdělena do následujících kapitol:  

C.II.1. Ovzduší, 

C.II.2 Vody (kapitoly: povrchové vody, podzemní vody), 

C.II.3. Půda 

C.II.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje, 

C.II.5. Fauna, flóra a ekosystémy, 

C.II.6. Krajina (krajinný ráz), 

C.II.7. Obyvatelstvo, 

C.II.8. Hmotný majetek a kulturní památky, 

 



 17 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 V této části dokumentace jsou uvedeny podstatné charakteristiky potřebné pro 
odpovídající popis jednotlivých složek životního prostředí, které mohou být posuzovaným 
záměrem ovlivněny. 

V části týkající se ovzduší dokumentace uvádí klimatické  charakteristiky a stávající 
imisní situaci zájmového území. Kapitola je doplněna grafickým znázorněním klimatických 
oblastí podle Quitta. Podle údajů ČHMÚ nebylo na nejbližších monitorovacích stanicích 
(České Budějovice – ulice Antla Staška a na Hojné Vodě) v roce 2005 překročení imisních 
limitů sledovaných škodlivin .   

Z hlediska ochrany vod je konstatováno, že řešené území leží v povodí Dobřejovického 
potoka, který je pravostranným přítokem řeky Vltavy. Kapitola je doplněna hydrologickou 
mapou. V blízkosti nádrží LTO provozu kotelny je umístěn monitorovací vrt u něhož se 
hladina podzemní vody pohybuje cca 3 m pod terénem. V nejbližším okolí lokality nejsou 
registrovány žádné zdroje jímání podzemní vody a využívané objekty podzemní vody. Součástí 
areálu je vodojem. V zájmové lokalitě a jeho blízkosti nejsou evidována žádná ochranná 
pásma vodních zdrojů.  

Půdní poměry v zájmovém území jsou znázorněny v přílohách dokumentace. Žádný 
pozemek v areálu není součástí ZPF. 

V zájmovém území ani jeho blízkosti nejsou evidována žádná chráněná ložisková 
území a prognózní zdroje surovin, žádná poddolovaná území, sesuvy a svahové deformace. 

Z textu dokumentace je zřejmé, že lze s vysokou pravděpodobností vyloučit výskyt 
zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů.  

Nejblíže trvale obydlený objekt se nachází ve vzdálenosti 1 km od areálu. Záměrem 
nebudou dotčeny žádné obytné objekty, kulturní památky či archeologická naleziště.  

Zpracovatel posudku doplňuje, že realizací záměru dojde k nevýznamnému ovlivnění 
Dobřejovického potoka, který je významným krajinným prvkem „ze zákona“. Z hlediska této 
kapitoly není ze strany zpracovatele posudku připomínek.   

 

C. 3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčením území z hlediska jeho  
únosného zatížení  

V této kapitole zpracovatel dokumentace obecně zhodnotil životní prostředí širšího 
zájmového území. Dotčená lokalita se nachází mimo obytnou zástavbu ve volné krajině 
obklopena hospodářsky využívanými lesními porosty. Nejbližší obytný objekt je vzdálen od 
průmyslového areálu cca 1 km vzdušnou čarou, nejbližší souvislá obytná výstavba je vzdálena 
od areálu cca 1,5 km Dobřejovice, Chotýčany a Lhotice. Území je možné charakterizovat jako 
antropogenně ovlivněnou zemědělsky udržovanou krajinu v bližším okolí krajského města. 
Areál je dopravně dostupný přímým napojením na silnici II.třídy č.146 a posléze na silnici 
I.třídy č.3 bez nutného průjezdu obytnou zástavbou. V současné době toto území není 
zatěžované nad únosnou míru.  

V zájmovém území se nenachází žádná chráněná území či přírodně cenná místa. Areál 
je obklopen lesními porosty a činnosti vykonávané v provozovně tyto lesní porosty 
neovlivňují. Území nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. K realizaci záměru 
bude využit v současnosti málo využívaný průmyslový areál s vybudovanou infrastrukturou 
tzv. brownfields, což je z hlediska životního prostředí méně zatěžující než vybudování nové 
provozovny s nutnou infrastrukturou na „zelené louce“. 



 18 

 
Stanovisko zpracovatele posudku: 

Tato kapitola je zpracována v dostatečném rozsahu. Zpracovatel  
s uvedeným hodnocením souhlasí.  

D. Údaje o vlivech záměru na veřejné zdraví a na životní prostředí 
 
D.I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
a hodnocení jejich velikosti a významnosti   

 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Vlivy na veřejné zdraví byly vypracovány metodou hodnocení zdravotních rizik 
(MUDr. M. Zimová, CSc., říjen 2007), které je součástí Doplňku dokumentace.  

Zpracovatelka hodnocení konstatuje, že záměr neřeší rizika, která úzce nesouvisí 
s dekontaminací odpadu, která nejsou ovlivnitelná vlastním provozem zařízení, jako je třídění 
odpadu, jeho transport a konečné odstranění. Rizika pro zdraví by však měla být posuzována 
v celém kontextu. Zůstává však otázkou, zda výše uvedené požadavky, které jsou nutné 
z hlediska posouzení rizik, je možné zpracovat v předloženém záměru.  

V hodnocení zdravotních rizik zpracovatelka uvádí, že rizika lze eliminovat za 
předpokladu že:  

o Záměr vyjasní svozovou oblast odpadů, předpokládaný počet zdravotnických 
zařízení, kapacitu zařízení včetně skladových možností v případě havárie nebo 
opravy zařízení 

o Vyjasní přepravu odpadu vzhledem k platným předpisům o přepravě 
nebezpečných věcí – ADR, včetně vhodných obalů  

o Záměr vyjasní konečné odstranění odpadu včetně nakládání s kaly z ČOV 
 

Dále jsou v Hodnocení zdravotních rizik navržena tato opatření  k minimalizaci rizik: 

• Dekontaminace bude posouzena v celém kontextu nakládání odpadů v daném 
regionu včetně nezbytné spolupráce se zdrav. zařízeními, transportu odpadu a 
konečného odstranění a to v návaznosti na POH kraje a reálné možnosti.  

• Vybrané zařízení bude odpovídat parametrům vzorového zařízení pro úpravu 
běžného odpadu ze zdravotnických zařízení, který je možno zatřídit do 18 01 03* 
Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem 
na prevenci infekce, a to ve smyslu metodického doporučení. Z dekontaminace 
budou vyloučeny vysoce infekční odpady.  

• Provoz zařízení bude validován během zkušebního provozu z hlediska 
deklarovaných parametrů účinnosti dekontaminace. Bude zajištěna pravidelná 
kontrola účinnosti předepsanými postupy včetně servisních kontrol od 
autorizované firmy. 

• Provozovatel zajistí u původců třídění odpadů v místě jejich vzniku jejich účinnou 
kontrolu včetně značení obalů ve zdravotnických zařízení včetně přejímky odpadů  
a kontroly.   



 19 

• Bude vyjasněna přeprava odpadů, používání přepravních obalů v návaznosti na 
předpis ADR.   

• V návaznosti na přepravní obaly bude vyjasněn způsob nakládání s odpady, a to 
především od jejich příjmu, skladování a manipulace včetně vkládání odpadů do 
zařízení. Nezbytné je i čištění transportních obalů.  

• Budou vyjasněny možnosti skladování odpadů při havárii nebo poruše zařízení.  
 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Většina těchto opatření je řešena již v dokumentaci, příp. doplňku dokumentace. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o podstatná opatření jsou tato zahrnuta i do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Krajský úřad Jihočeského kraje, který je součástí tohoto 
posudku. 

 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Hlavní zdrojem znečišťování ovzduší zůstane stávající kotelna spalující LTO, která je 
zařazena mezi střední zdroje. Vlivem záměru dojde k navýšení výroby páry, a tím i k vyšší 
produkci emisí sledovaných škodlivin: TZL (tuhých znečišťujících látek), oxidu uhelnatého, 
oxidů dusíku, oxidu siřičitého a uhlovodíků. K navýšení výroby není nutné navyšovat výkon 
kotle, a tak kotelna zůstane středním zdrojem znečišťování ovzduší. Úroveň emisí 
sledovaných škodlivin nebude dosahovat úrovně před rokem 2005. Kotelna bude splňovat 
stejně jako v současnosti emisní limity.   

Vliv emisí z dopravy v souvislosti s provozem zařízení bude vzhledem k počtu 
potřebných jízd nákladních automobilů nevýznamný.  

Území nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší, v posledních letech nedošlo 
na nejbližších měřících stanicích k překročení imisních limitů. 

Záměr nebude okolí zatěžovat nad míru danou platnou legislativou.  

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: málo významný, 
dlouhodobý. 

Riziko ireverzibility: malé 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Zpracovatel posudku upozorňuje  na citaci již  neplatného nařízení vlády č. 352/2002 Sb. Podle 
aktuální legislativy jsou emisní limity pro  spalovací stacionární zdroje dány NV č. 146/2007 Sb. 

 Opatření k prevenci ochrany ovzduší jsou zahrnuta do podmínek návrhu stanoviska 
pro příslušný úřad – Krajský úřad Jihočeského kraje, který je součástí tohoto posudku. 
  
 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

• období stavebních úprav 

Vzhledem k malému rozsahu stavebních úprav a krátké délce jejich trvání nelze 
předpokládat významné zvýšení akustického zatížení lokality. Většina stavebních úprav bude 
probíhat uvnitř stávajícího objektu. Doprava související se stavebním i úpravami nebude 
vzhledem k rozsahu považována za významný zdroj emisí hluku. 



 20 

• období provozu 

Potenciálním stacionárním zdrojem hluku bude rotační autokláv a drtič 
dekontaminovaného odpadu. Byla provedena měření hlučností zařízení s výsledky 
pohybujícími se při dvou měřeních v rozmezí 76-84,5 dB a 71,6- 83,2 dB. Osobními 
dosimetry byly naměřeny hodnoty 81,6 a 69 dB. Uvedené hodnoty nepřesahují limity 
stanovené Nařízením vlády č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací a v rámci zkušebního provozu bude ještě ověřena jejich hlučnost na místě. 

Vzhledem k dosahovaným hodnotám by tyto technologické zdroje hluku neměly 
ovlivňovat akustickou situaci mimo areál provozovny (umístění v hale). Zařízení nebude 
provozováno v nočních hodinách.  

Dalším zdrojem hluku bude navazující automobilová doprava. Vzhledem k umístění 
areálu a při frekvenci dopravy 2 - 3 nákladních automobilů a cca 5 osobních aut za den je 
vyloučena zvýšená míra obtěžování chráněného venkovního prostoru hlukem. V nočních 
hodinách nebudou prováděny nakládky a vykládky vozidel a nebudou zde ani pohyby 
nákladních aut v souvislosti s provozem zařízení. Manipulace s odpady bude prováděna v hale 
a neovlivní akustickou situaci mimo areál provozovny.  

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: málo významný, 
dlouhodobý 

Riziko ireverzibility: malé 

 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek.  

 Opatření týkající se hlukové zátěže  je zahrnuto do podmínek návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Krajský úřad Jihočeského kraje, které je součástí tohoto posudku. 
 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody     

Záměr bude mít vliv na odběr pitné vody pro zaměstnance a také pro samotnou 
technologii. Areál je napojen na veřejný vodovod a má vlastní vodojem. Stávající dodávka 
vody a infrastruktura je dostačující. Odběr vody nepřekročí hodnoty před rokem 2005. 

Odpadní vody z technologie i splaškové budou čištěny na areálové ČOV a poté 
vypouštěny do Dobřejovického potoka. Areálová ČOV, která byla vystavěna na čištění 
kafilerních vod, má povolení na čištění 40 000 m3

 odpadních vod ročně. Z posouzení 
schopnosti stávající ČOV vyčistit odpadní vody z provozu dekontaminace vypracované 
firmou EKOEKO s.r.o. jsou veškeré tyto odpadní vody biologicky čistitelné. Z porovnání 
vypočtených hodnot předpokládané výsledné kvality přiváděných odpadních vod na ČOV po 
realizaci záměru výstavby dekontaminační linky a návrhových parametrů ČOV vyplývá, že 
předpokládané reálné zatížení ČOV bude podstatně nižší (cca 1/20 – 1/15) než zatížení, na 
které byla čistírna navržena a vybudována. Čistírna  tudíž dokáže přiváděné znečištění bez 
problémů zpracovat při dodržení kvality vyčištěných vod požadované platným 
vodohospodářským rozhodnutím. 

Objem odváděných dešťových vod z areálu se nezmění, neboť nedojde ke změně 
zpevněných ploch a střech. Záměr nebude mít vliv na charakter odvodnění oblasti a neovlivní 
hydrogeologických charakteristik. Území není ohrožené záplavami. 

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: málo významný, 
dlouhodobý 



 21 

Riziko ireverzibility: malé 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. Schopnost čističky zpracovat vznikající odpadní vody odpovídajícím 
způsobem musí být ověřena ve zkušebním provozu. 

 Opatření související s ochranou vod jsou zahrnuta do návrhu stanoviska pro příslušný 
úřad -  Krajský úřad Jihočeského kraje, který je součástí tohoto posudku. 

 
D.I.5.  Vlivy na půdu 

Záměr bude umístěn do stávajícího průmyslového areálu, a proto nebude mít žádný 
vliv na rozsah a způsob užívání půdy, na znečištění půdy, na stabilitu a erozi půdy a ani na 
změnu místní topografie. Vlivem záměru nedojde k záboru zemědělské půdy, lesních 
pozemků a nevyvolá změnu hospodaření na půdě. 

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: žádný vliv 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. 

  

D.I.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Záměr nebude mít svým umístěním ani provozem žádný negativní vliv na horninové 
prostředí a nerostné suroviny. Dekontaminovaný odpad bude energeticky využíván jako 
částečná náhrada paliv v cementárnách. 

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: málo významné  

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. 

 

D.I.7 Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a soustavu Natura 2000 

Záměr bude umístěn do stávajícího průmyslového areálu, v jehož blízkém okolí se 
nenachází žádné zvláště chráněné území, které by mohlo být záměrem ovlivněno. Příslušný 
orgán ochrany přírody zde neregistruje žádného zvláště chráněného živočicha či rostlinu. 
Areál je obklopen významným krajinným prvkem – lesem, na který zařízení nemůže mít 
žádný vliv. Dalším VKP je Dobřejovický potok, současné ovlivnění tohoto toku stávajícím 
provozem ČOV bude provozem dekontaminace navýšeno minimálně. 

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: málo významný, 
dlouhodobý. Riziko ireverzibility: malé   

 Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. 

  



 22 

D.I.8.  Vlivy na krajinu 
 Umístění záměru do stávající haly si kromě zvětšení vstupních vrat do haly nevyžádá 
jiné vnější stavební úpravy měnící vzhled objektu a areálu. Záměr si nevyžádá ani vybudování 
nové infrastruktury. Provoz zařízení tedy neovlivní krajinný ráz místa a oblasti. 

Významnost vlivů spojených s výstavbou a provozem zařízení: žádný vliv 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. 

 

D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Při stavebních úpravách nebudou probíhat žádné zemní práce, které by mohly poškodit 
případná archeologická naleziště. Záměr neovlivní ani stávající kulturní památky nacházející 
se v okolních sídlech. 

Vliv na záměru na dopravní situaci v okolí areálu bude minimální, nárůst dopravy je 
minimální. Území nepatří k rekreačním oblastem. 

Riziko ireverzibility: malé 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek.  

 

 
D. II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velkosti a významnosti a možnosti  přeshraničních vlivů  

Z hlediska ekologické únosnosti lokality je umístění záměru do stávajícího areálu 
VETAS České Budějovice optimální. Bude využit stávající objekt a infrastruktura. Žádná ze 
složek životního prostředí nebude významně dotčena nad hranici únosnosti, záměr nebude mít 
velkoplošné vlivy v krajině. Provozem záměru nedojde k předkročení hygienických limitů  
hluku a imisních limitů znečištění ovzduší. 

Podle hodnocení jednotlivých vlivů v kapitole D.I. je zřejmé, že nejvýznamnějšími 
vlivy budou vlivy na kvalitu ovzduší a vody. Co se týče možných vlivů na obyvatelstvo lze 
konstatovat, že vzhledem ke kapacitě a umístění záměru budou při dodržování všech 
bezpečnostních a provozních předpisů a zákonných podmínek vlivy minimální. 

Přehled vlivů záměru z hlediska jejich velikosti a významnosti je uveden v tabulce v 
dokumentaci. 

Vzhledem k umístění a kapacitě záměru jsou přeshraniční vlivy vyloučeny. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez připomínek. Kapitola obsahuje požadované údaje a zpracovatel posudku s tímto 
hodnocením souhlasí. 

 



 23 

D. III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích  
a nestandardních stavech 

V této kapitole jsou popsány následující možná rizika vzniku havárie či 
nestandardního stavu: 

- požár 

- selhání lidského faktoru při manipulaci s nebezpečnými odpady 

- riziko nehody dopravního prostředku s následným rozsypáním nebezpečného odpadu 

- riziko mimořádných provozních podmínek z hlediska zdroje znečišťování ovzduší 

- riziko mimořádných provozních podmínek při nefunkčnosti zařízení dekontaminace 

- havarijní únik látek škodlivých vodám 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Vzhledem k charakteru záměru nejsou k této části dokumentace zásadní připomínky.  
Opatření týkající se omezení environmentálních rizik jsou zahrnuta do podmínek návrhu 
stanoviska pro příslušný úřad – Krajský úřad – Jihočeský kraj.  

 
D. IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popř. kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí 

V dokumentaci jsou uvedena opatření k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví 
vyplývající z provedeného hodnocení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví, 
citujeme: 

Územně    plánovací opatření 

Posuzované zařízení nevyžaduje žádné opatření z hlediska územně plánovacích 
opatření. Bude umístěno ve stávajícím průmyslovém areálu a svým charakterem odpovídá 
určení tohoto provozu. 

Technická opatření 

• v etapě přípravy záměru 

1. V rámci projektové dokumentace bude podle požadavků krajské hygienické stanice 
zpracováno „Hodnocení zdravotních rizik z hlediska prevence případného negativního 
ovlivnění zdravotního stavu obyvatelstva – veřejného zdraví, včetně dokladu o 
vhodnosti uváděného využití vystupujícího odpadu“, které nebylo požadováno ve 
zjišťovacím řízení v rámci procesu posuzování vlivů. 

2. Bude požádáno o vydání souhlasu s provozováním zařízení podle § 14 odst.1 zákona 
č.185/2001 Sb. o odpadech. Součástí bude návrh provozního řádu, který musí mimo 
jiných náležitostí daných prováděcím předpisem k zákonu o odpadech obsahovat: 

a)  požadavky na přejímku a kontrolu přijímaného odpadu do dekontaminačního 
zařízení dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání 
odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady  

b)  způsob záznamu průběhu jednotlivých dekontaminačních cyklů (viz. provozní 
deník zařízení, který bude součástí provozního řádu zařízení, schváleného dle § 
14 odst.1 zákona o odpadech) 



 24 

c) způsob a četnost kontroly účinnosti dekontaminace (fyzikální, chemické, 
biologické indikátory) včetně popisu metod sledování účinnosti zařízení 
(záznamy v provozním deníku) 

d) způsob záznamů o provedených kontrolách a jejich archivaci (viz provozní 
deník, archivace po dobu 5 let) 

3. Před vlastní realizací záměru je doporučeno s ohledem na zajištění provozní 
spolehlivosti ČOV prověření její funkčnost a případně provést potřebnou údržbu a 
opravy.  

• v etapě realizace záměru  

4. Při provádění stavebních prací bude technicko-organizačně zajištěno efektivní využití 
dopravních prostředků a mechanismů a dodržování pracovní kázně tak, aby došlo 
k minimálnímu ovlivnění okolí vlivem stavby.  

5. S ohledem na zajištění provozní spolehlivosti ČOV prověřit její funkčnost a případně 
provést potřebnou údržbu a opravy.    

• v etapě zkušebního provozu 

6. Bude zajištěno měření hluku v pracovním prostředí podle požadavků příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví. 

7. Bude provedena kontrola účinnosti dekontaminačního zařízení na základě fyzikálních, 
chemických a biologických indikátorů, které budou pro tento typ doporučeny 
příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. V rámci zkušebního provozu je 
doporučeno provést zkoušku účinnosti každý 50. cyklus dekontaminace, pokud 
nebude příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví nařízena častější frekvence.  

8. Bude provedena kontrola nastavení technických parametrů zařízení, které ovlivňují 
účinnost dekontaminačního zařízení pomocí autorizované servisní firmy. Z této 
kontroly bude proved záznam, který bude archivován.  

9. Budou provedeny rozbory kvality odpadních vod z dekontaminace, včetně obsahů 
dusíku a fosforu. Na základě výsledků bude případně ČOV dovybavena (např. 
dávkováním externího substrátu, chemickým srážením fosforu apod.). 

• v etapě řádného provozu 

10. Bude zajišťováno dodržování limitu pro odstranění nebezpečného zdravotnického 
odpadu podle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č.195/2005 Sb., kterou se upravují 
podmínky předcházení, vzniku a šíření infekčních onemocnění. Limit uvádí, že 
maximální doba mezi shromážděním odpadu a konečným odstraněním odpadu je 
v zimním období 72 hodin a v letním období 48 hodin. 

11. Pro případ nemožnosti splnění tohoto limitu musí být smluvně zabezpečeno odstranění 
v jiném zařízení s příslušným povolením na odstranění tohoto druhu odpadu. 

12. Bude prováděn pravidelný monitoring kvality vypouštěných odpadních vod a 
sledování znečišťování ovzduší kotelnou. 

13. Servis zařízení bude prováděn pouze autorizovanou servisní firmou s náležitými 
osvědčeními.  

Kompenzační opatření 

Nejsou vzhledem k charakteru záměru navrhována. 



 25 

 

Požadavky Hodnocení zdravotních rizik:  

MUDr. Zimová CSc. ve svém hodnocení doslovně uvádí, že záměr neřeší rizika, která 
úzce nesouvisí s dekontaminací odpadu, která nejsou ovlivnitelná vlastním provozem 
zařízení, jako je třídění odpadu, jeho transport a konečné odstranění. Rizika pro zdraví by 
však měla být posuzována v celém kontextu. Zůstává však otázkou, zda výše uvedené 
požadavky, které jsou nutné z hlediska posouzení rizik, je možné zpracovat v předloženém 
záměru.  

K tomuto je nutné říci, že dokumentace řeší umístění konkrétního zařízení v konkrétní 
lokalitě a zabývá se i nakládáním s odpady. Provozovatel zajistí smluvně s dodavateli 
zdravotnických odpadů plnění legislativních povinností souvisejících s nakládáním 
nebezpečných odpadů ze zdravotnictví, zejména se způsobem jejich třídění a shromažďování 
do doby jejich předání oprávněnému odběrateli a bude v rámci možností plnění všech těchto 
povinností kontrolovat a pravidelně v tomto směru školit příslušné pracovníky. Stejně tak 
počítá s dodržováním platných předpisů o přepravě nebezpečných odpadů ADR, kdy bude 
zajištěn při provozu zařízení naprostý souladu s legislativou platnou v době provozování.  

 V hodnocení zdravotních rizik zpracovatelka uvádí, že rizika lze eliminovat za 
předpokladu že:  

1. Záměr vyjasní svozovou oblast odpadů a předpokládaný počet zdravotnických zařízení  

Jako svozová oblast je uvažováno území Jihočeského kraje čítající 10 
nemocnic a cca 660 ordinací. V souladu s případnými požadavky budou vyloučeny 
pro účely dekontaminace pracoviště produkující vysoce infekční odpad a mohou být 
následně vyloučeny i některé další typy zařízení, ze kterých nebude odpad 
k dekontaminaci odebírán.  

2. Kapacitu zařízení včetně skladových možností v případě havárie nebo opravy  

V samotném zařízení se neuvažuje vybudování skladu těchto odpadů, odpady 
zde budou pouze shromažďovány a v případě, že bude hrozit z výše uvedených 
důvodů překročení lhůt pro provedení dekontaminace, budou odpady po tuto 
přechodnou dobu a při dodržování všech zákonných povinností odstraněny ve 
spalovnách nebezpečných odpadů. Firma Purum s.r.o., jakožto společník 
provozovatele, je logistická společnost a pro zdravotnické odpady má možnost 
v případě havárie či oprav zařízení přesměrovat – odvézt tyto odpady v potřebném 
termínu do jiných smluvních zařízení jako je např. spalovna Benešov, spalovna Purum 
Kolín, dekontaminační zařízení a sklad Wastech Příbram, spalovna Rumpold 
Strakonice.  

3. Vyjasní přepravu odpadu vzhledem k platným předpisům o přepravě nebezpečných 
věcí – ADR, včetně vhodných obalů  

Přeprava bude probíhat podle předpisů ADR pro přepravu nebezpečných 
odpadů, respektive podle všech zákonných požadavků platných v době zahájení 
provozu zařízení a podmínek vzešlých z projednávání záměru.  

4. Záměr vyjasní konečné odstranění odpadu včetně nakládání s kaly z ČOV 

Provozovatel uvažuje pouze o energetickém využití vystupujícího odpadu, 
byla již provedena spalovací zkouška, potvrzují vhodné vlastnosti dekontaminovaného 
odpadu pro toto využití. V současnosti provozovatel vede jednání o podepsání 



 26 

smlouvy o smlouvě budoucí s cementárnou (Čížkovice).  Jiné využití nebude 
navrhováno. V dokumentaci uvedené využití pro plastikářský průmysl byla pouze 
hypotetická možnost, od které provozovatel upustil a již nebude předmětem jeho 
zájmu.  

Kal z ČOV se bude odvážet do provozovny solidifikace Quail s.r.o. Hůrka u 
Temelína. Pokud bude v průběhu procesu vznesen požadavek na zvláštní zacházení 
s odpadem z ČOV bude možné uzpůsobit nakládání s tímto odpadem dle požadavků 
příslušných úřadů. 

 

V Hodnocení zdravotních rizik jsou navržena tato opatření  k minimalizaci rizik: 

1. Dekontaminace budou posouzena v celém kontextu nakládání odpadů v daném regionu 
včetně nezbytné spolupráce se zdrav. zařízeními, transportu odpadu a konečného odstranění a 
to v návaznosti na POH kraje a reálné možnosti.  

Záměr výstavby dekontaminačního zařízení je plně v souladu s  Obecně závaznou 
vyhláškou JčK č. 7/2004 ze dne 14. 9. 2004, kterou byla vyhlášena závazná část Plánu 
odpadového hospodářství Jihočeského kraje. Dle souboru opatření a zásad vyplývajících ze 
závazné části POH ČR a POH kraje bude  zařízení s ohledem na jeho technologii a 
plánovanou kapacitu snižovat měrnou produkci odpadů, přiměřeně doplní síť zařízení pro 
nakládání s odpady a rozšíří stávající integrovaný systém nakládání s odpady na regionální 
úrovni. Záměr by významně zkrátil dopravní vzdálenosti při přepravě infekčních zdravotních 
odpadů, protože v současné době jsou  tyto nebezpečné odpady z celého regionu 
přepravovány pouze do Spalovny Fezko Strakonice, provozovatel společnost Rumpold s. r. o. 
Zařízení by kapacitně sloužilo zejména pro spádovou oblast Českých Budějovic. Technologie 
zařízení také zvýší množství využívaných odpadů, sníží množství infekčních nebezpečných 
odpadů v regionu včetně množství odstraňovaných odpadů a naopak zvýší podíl energeticky 
využívaných odpadů. Protože technologie bude metodou sterilizace v rotačním autoklávu 
dekontaminovat infekční zdravotní odpady, sníží se i působení negativních vlivů na zdraví lidí 
a životní prostředí.   

Na základě výše uvedeného záměr zapadá do POH JčK.         

2. Vybrané zařízení bude odpovídat parametrům vzorového zařízení pro úpravu běžného 
odpadu ze zdravotnických zařízení, který je možno zatřídit do 18 01 03. Z dekontaminace 
budou vyloučeny vysoce infekční odpady.  

S tímto opatřením provozovatel souhlasí a veškeré další projekční a přípravné práce 
budou toto opatření respektovat. Z odběru odpadů k dekontaminaci v posuzovaném zařízení 
budou vyloučeny pracoviště produkující vysoce infekční odpad.  Podrobnosti budou upraveny 
v provozním řádu zařízení.      

3.  Provoz zařízení bude validován během zkušebního provozu z hlediska deklarovaných 
parametrů účinnosti dekontaminace. Bude zajištěna pravidelná kontrola účinnosti 
předepsanými postupy včetně servisních kontrol od autorizované firmy. 

S tímto opatřením také provozovatel plně souhlasí. V navržených opatřeních 
uvedených v dokumentaci v kapitole D.IV. jsou navrženy základní parametry pro zkoušky 
účinnosti a jejich frekvence. Je možná jejich úprava podle požadavků příslušných orgánů 
ochrany veřejného zdraví  či příslušných orgánů na úseku nakládání s odpady. Podrobnosti 
bude upravovat provozní řád zařízení, který bude schválen příslušným úřadem.  



 27 

4. Provozovatel zajistí u původců třídění odpadů v místě jejich vzniku jejich účinnou kontrolu 
včetně značení obalů ve zdravotnických zařízení včetně přejímky odpadů a kontroly.   

Provozovatel předpokládá, že toto bude řešit ve smlouvách s konkrétními 
zdravotnickými zařízeními, jejichž dodržování bude důsledně kontrolováno. Současně bude 
provozovatel zajišťovat pravidelné proškolování příslušných pracovníků. 

5.  Bude vyjasněna přeprava odpadů, používání přepravních obalů v návaznosti na předpis 
ADR.  

       Přeprava bude probíhat v dokumentaci uvedených plastových pytlích ve 
shromažďovacích kontejnerech, pokud budou ve zdravotnických zařízeních k dispozici 
plastové kontejnery 1100 l, budou tyto pytle umístěny a převáženy v těchto kontejnerech.  
Podmínky přepravy budou plně respektovat předpisy ADR. 

6.  V návaznosti na přepravní obaly bude vyjasněn způsob nakládání s odpady, a to především 
od jejich příjmu, skladování a manipulace včetně vkládání odpadů do zařízení. Nezbytné je i 
čištění transportních obalů.  

Příjem bude probíhat buď  přímo v plastových kontejnerech  nebo složením  pytlů 
s odpadem do připravených kontejnerů vlastních v objektu dekontaminace. Tyto kontejnery 
budou na shromaždišti plných kontejnerů a budou převáženy k dekontaminačnímu zařízení, 
kde bude obsah do zařízení automaticky naložen, po vyprázdnění budou dle potřeby vyčištěny 
a převezeny na shromaždiště čistých kontejnerů. Navrhovaný způsob nakládání je uveden 
v dokumentaci, při projednávání záměru lze navrhnout další úpravy tak, aby provoz vyhověl 
požadavkům jednotlivých příslušných orgánu na úseku nakládání s odpady a ochrany 
veřejného zdraví. 

7. Budou vyjasněny možnosti skladování odpadů při havárii nebo poruše zařízení.  

V samotném zařízení se neuvažuje vybudování skladu těchto odpadů, odpady zde 
budou pouze shromažďovány a v případě, že bude hrozit z výše uvedených důvodů 
překročení lhůt pro provedení dekontaminace, budou odpady po tuto přechodnou dobu a při 
dodržování všech zákonných povinností odstraněny ve spalovnách nebezpečných odpadů. 
Podrobnosti budou upraveny provozním řádem. Firma Purum s.r.o., jakožto společník 
provozovatele, je logistická společnost pro zdravotnické odpady a má možnost přesměrovat – 
odvézt tyto odpady v potřebném termínu do jiných smluvních zařízení jako je např. spalovna 
Benešov, spalovna Purum Kolín, dekontaminační zařízení a sklad Wastech Příbram, spalovna 
Rumpold Strakonice.  

 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Část opatření uvedených v této kapitole je zahrnuta v návrhu stanoviska. Nejsou 
uvedena opatření obecného rázu.  

 
D. V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při 
hodnocení vlivů 

Posouzení záměru bylo vypracováno na základě podkladů získaných od oznamovatele, 
na základě oznámení záměru, informací o stávajícím provozu, konzultací s odbornými 
pracovníky, informací o zahraničních zkušenostech s provozováním zařízení a informací o 
obdobných provozech v našich podmínkách. Vzhledem ke kapacitě záměru a jeho 



 28 

předpokládaným vlivům na jednotlivé složky životního prostředí a také k tomu, že ve 
zjišťovacím řízení nebylo vyžadováno bližší posouzení těchto vlivů nebylo zadáno zpracování 
rozptylové studie a akustické studie. Pro vyhodnocení vlivů na ovzduší byly použity příslušné 
emisní faktory z prováděcích předpisů v oblasti ochrany ovzduší a také program MEFA 02 
pro stanovení emisí z dopravy. 

Oznamovatel se rozhodl na základě vyjádření krajské hygienické stanice zadat 
hodnocení vlivů záměru na zdraví lidu až ve fázi projektové dokumentace, kdy budou více 
upřesněny vstupní údaje pro toto vyhodnocení. V závěru zjišťovacího řízení požadavek na 
toto hodnocení vznesen nebyl. 

K hodnocení byly použity v současnosti platné právní předpisy z jednotlivých oblastí 
životního prostředí a ochrany veřejného zdraví. Také byl použit návrh metodického 
doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnických zařízení a jim podobných zařízení, který 
ještě nebyl k datu předložení dokumentace schválen a nevyšel ve Věstníku MŽP. 

 Stanovisko zpracovatele posudku 

 Podle názoru zpracovatele posudku jsou přístupy při hodnocení vlivů předmětného 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví v zásadě adekvátní charakteru posuzovaného 
záměru a zájmové lokality. Při zpracování dokumentace byla soustředěna pozornost na 
rozhodující potenciální vlivy posuzovaného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

  
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
zpracování dokumentace 

 Dokumentace byla zpracována na základě předběžné stavební dokumentace, na 
základě oznámení záměru, podkladů a údajů poskytnutých oznamovatelem a na základě 
zkušeností s jinými podobnými provozy a jejich vlivy. Při zpracování dokumentace se 
nevyskytly zásadní nedostatky, které by mohly vést ke zpochybnění podkladových materiálů 
a získané informace postačovaly k posouzení všech vlivů záměru na životní prostředí a 
obyvatelstvo. Při zpracování nebyly vypracovány rozptylová a akustická studie, neboť záměr 
nemění výrazně stávající stav. 

Úroveň dokumentace vždy do jisté míry závisí na hodnověrnosti podkladů získaných 
od oznamovatele, v průběhu zpracování dokumentace nebyla ze strany zpracovatele 
zaznamenána žádná skutečnost naznačující zatajování či úmyslné pozměňování faktů. 
Dostupná data byla zpracovatelem ověřena i z jiných dostupných zdrojů. Ve vlastním projektu 
se mohou ještě projevit odchylky od zadání záměru, které však budou podléhat dalším 
schvalovacím řízením podle jednotlivých složkových zákonů a také následné kontrole 
prováděné příslušnými kontrolními orgány, čímž bude zajištěno plnění zákonných podmínek. 
Záměr je v počáteční stavebně-projektové fázi a bude zpřesňován podle požadavků kladených 
jednotlivými následnými rozhodnutími podle složkových zákonů na ochranu životního 
prostředí a veřejného zdraví tak, aby jeho vlivy byly skutečně v zákonných limitech. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 K této části dokumentace zpracovatel posudku konstatuje, že údaje soustředěné 
v rámci dokumentace jsou v dané etapě přípravy záměru dostačující k možnosti posoudit vlivy 
předmětného záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a ukončit proces posuzování podle 
zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. Posuzovaný záměr nevykazuje zásadní nedostatky ve 
znalostech, které by mohly  významným způsobem ovlivnit hodnocení vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví provedené v dokumentaci. Nutno však uvést, že dokumentace je 



 29 

zpracována na úrovni podkladů na úrovni podnikatelského záměru, které budou v rámci další 
přípravy záměru zpřesněny.  

 

E. Porovnání  variant řešení záměru 
Předkládaný záměr je předložen v jedné variantě. V závěru zjišťovacího řízení nebyl 

vznesen požadavek na jinou předložení jiné varianty. Při nerealizaci tohoto záměru by bylo 
oznamovatelem hledáno jiné využití stávajícího areálu a infrastruktury v obdobném oboru. 

Stanovisko zpracovatele posudku 

Bez připomínek. 
  

F. Závěr 
Vliv záměru umístění dekontaminačního zařízení pro zdravotnický odpad ve 

stávajícím areálu VETAS České Budějovice s.r.o. v k.ú. Dobřejovice u Hosína na životní 
prostředí a obyvatelstvo bude za předpokladu realizace příslušných technických opatření a 
dodržování zákonných předpisů a podmínek provozu minimální. Z hlediska zájmů 
chráněných zákonem č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a zdraví lidu 
nebyly v souvislosti s výstavbou a provozem posuzovaného záměru shledány žádné 
skutečnosti, které by bránily realizaci záměru, záměr je z hlediska ochrany těchto zájmů 
únosný a plně akceptovatelný. 
 

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Bez zásadních připomínek. Názor zpracovatele posudku na toto hodnocení  je uveden 
v předchozích kapitolách a je promítnut do návrhu stanoviska pro příslušný úřad – Krajský 
úřad Jihočeského kraje.  

 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
V této kapitole je provedena rekapitulace základních údajů o záměru a vlivech záměru 

na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Stanovisko zpracovatele posudku 

 Tato kapitola má sloužit široké veřejnost k tomu, aby mohla získat o záměru  
a o hlavních vlivech na životní prostředí a veřejné zdraví základní informace bez nutnosti 
nastudování celé dokumentace. Tento požadavek kapitola splňuje.  



 30 

H. Přílohy 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Bez připomínek. Zpracovatel dokumentace v této kapitole konstatuje, že povinné 
přílohy jsou součástí přílohové části dokumentace. Jedná se o:  

• Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

• Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb.,  
ve znění zákona č. 218/2004 Sb.  

 Ostatní přílohy dokumentace jsou komentovány v kapitole 2.II Posudku. 

 

Shrnutí stanoviska zpracovatele posudku ke správnosti  údajů uvedených v  dokumentaci 

Zpracovatel posudku považuje dokumentaci o hodnocení vlivů stavby na životní 
prostředí za akceptovatelnou a zpracovanou dle požadavku zákona č. 100/2001 Sb., v platném 
znění. Dokumentace je zpracována na dobré profesionální úrovni. V dokumentaci je kladen 
hlavní důraz na zájmy ochrany veřejného zdraví a prioritní ovlivnitelné složky životního 
prostředí – vodu a ovzduší. Drobné připomínky zpracovatele posudku vyplývají spíše 
z rozdílného přístupu ke zpracování dokumentací.  

 Významnější připomínky jsou zahrnuty v návrhu stanoviska. 

II.3. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Záměr je invariantní.  

II.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 
hranice 

Žádné nepříznivé vlivy takového rozsahu nebo významu, že by mohly zasahovat za 
hranice státního území, u oznamovaného záměru nelze předpokládat.  

 
III. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 
DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ   

Předmětem záměru je provoz zařízení k dekontaminaci zdravotnických odpadů, na 
jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
s max. roční kapacitou 2 000 tun zpracovaného odpadu (zpracované množství bude záviset na 
skutečném výskytu), denní kapacita nepřekročí 9 tun. 

Základem technologie je rotační autokláv sloužící k dekontaminaci tohoto 
zdravotnického odpadu sterilizací.  Po vytvoření vakua v pracovním prostoru je odpad 
sterilizován parou o tlaku 0,3 MPa a teplotě 136 oC po dobu 15 minut. Díky rotaci bubnu není 
třeba odpad před procesem nijak upravovat a do zařízení je možné vkládat celé pytle, do 
kterých je odpad shromažďován. Rotací je zaručeno působení páry v celém objemu vsázky.  

Zařízení bude umístěno do areálu spol. VETAS České Budějovice s.r.o. který sloužil v 
minulosti ke zpracování konfiskátů živočišného původu na živočišný tuk a masokostní 



 31 

moučku. Nyní tato provozovna slouží pouze pro přechodnou manipulaci s konfiskáty, resp. s 
vedlejšími živočišnými produkty. 

K dekontaminaci budou zdravotnické odpady sváženy každý den cca 5 lehkými 
nákladními automobily ze zdravotnických zařízení Jihočeského kraje. Odpady budou 
naváženy v uzavřených plastových pytlích a v k tomu určených speciálních uzavíratelných 
kontejnerech, shromažďovány zde budou po max. povolenou dobu, tj. 48 hodin v letním 
období a 72 hodin v zimním období. Odpady nebudou v areálu skladovány. 
Dekontaminovaný odpad, který je suchý a podle provedených zkoušek sterilní a 
nekarcinogenní, bude rozdrcen a jeho objem bude zmenšen na 20 % původního objemu.  
Tento upravený odpad bude odstraněn/energeticky využit v cementárně. 

Jako zdroj páry pro samotný technologický proces bude využívána stávající kotelna na 
LTO s dostatečnou výrobní kapacitou. 

Zásobování pitnou vodou je zabezpečeno stávajícím areálovým vodovodem, který je 
napojen na veřejný vodovod. Areál má oddílnou kanalizaci a čistírnu odpadních vod. 
Recipientem vyčištěných odpadních vod je Dobřejovický potok. ČOV byla vybudována na 
čištění silně znečištěných kafilerních vod. Na tuto ČOV budou svedeny technologické vody 
z technologie a oplachu a splaškové vody. Nakládání s dešťovými vodami v areálu bude 
stávající, tj. odvod dešťovou kanalizací do 1. biologického rybníka a odtud přes 2. biologický 
rybník do Dobřejovického potoka. 

Zařízení není zdrojem emisí znečišťujících látek do ovzduší, bude napojeno na 
stávající kotelnu na LTO (střední zdroj znečišťování ovzduší). Vliv emisí z dopravy v 
souvislosti s provozem zařízení bude vzhledem k počtu potřebných jízd (max. 12 jízd TNA do 
12 tun/den a 6 jízd OA/den) nevýznamný.  

Zařízení není zdrojem takových pachových látek, hluku a vibrací, které by vedly 
k překročení hygienických limitů. 

Obdobná zařízení jsou v tuzemsku k dispozici, nikoliv však v daném řešení, tj. jako 
rotační autokláv. Provozovaná zařízení jsou statická. Navrhované řešení dává vyšší záruku 
dobře provedené úpravy odpadu. 

 
IV. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPAT ŘENÍ K PREVENCI, VYLOU ČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEP ŘÍZNIVÝCH VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Zpracovatel dokumentace vycházel především z výsledků hodnocení zdravotních 
rizik, vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávních celků 
k oznámení a dokumentaci a dále ze vstupních informací oznamovatele ve fázi zpracování 
oznámení a dokumentace EIA ve vazbě  na příslušné předpisy ochrany životního prostředí, 
hygienické, požární a bezpečnostní normy.  
 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Zpracovatel posudku bere na vědomí navržená opatření s tím, že je ve vazbě 
na vyjádření obdržená k dokumentaci a posouzení v rámci přípravy posudku zpřesňuje, 
popřípadě doplňuje s tím, že povinnosti vyplývající z obecně závazných právních předpisů, 
které musí oznamovatel respektovat, nejsou zpracovatelem posudku zcela reflektovány.  

Níže jsou sumarizována opatření, doporučená zpracovatelem posudku k hodnocenému 
záměru pro minimalizaci negativních vlivů stavby a následného provozu na životní prostředí. 



 32 

Jsou rozdělena do pěti částí, a to pro fázi přípravy, realizace  a zkušebního a trvalého 
provozu, příp. ukončení provozu V této podobě jsou uvedena i v návrhu stanoviska pro 
příslušný úřad – Krajský úřad – Jihočeský kraj, který je součástí tohoto posudku.  

 

I. Fáze přípravy:  

 

Nakládání s odpady 

• Požádat Krajský úřad Jihočeského kraje o souhlas s provozováním zařízení podle § 14 
odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Součástí žádosti bude návrh provozního 
řádu podle vyhlášky č. 383/2001 Sb., který bude obsahovat: 

a)  požadavky na přejímku a kontrolu přijímaného odpadu do dekontaminačního 
zařízení dle platných legislativních předpisů 

b)  způsob záznamu průběhu jednotlivých dekontaminačních cyklů (viz. provozní 
deník zařízení, který bude součástí provozního řádu zařízení, schváleného dle § 14 
odst.1 zákona o odpadech). 

c)  způsob a četnost kontroly účinnosti dekontaminace (fyzikální, chemické, 
biologické indikátory) včetně popisu metod sledování účinnosti zařízení (záznamy 
v provozním deníku). 

d) způsob záznamů o provedených kontrolách a jejich archivaci (viz provozní deník, 
archivace po dobu 5 let). 

e) kontrolu doby zdržení upravovaného odpadu v areálu před zpracováním 

f) kontrolu nakládání s odpadem v areálu včetně předání na jiné zařízení v případě 
mimořádné situace  

• Z hlediska navržené logistiky nakládání se zdravotnickým odpadem zvážit 
účelnost realizace chladícího boxu pro mimořádné případy. 

• Prověřit možnost dalšího odběru (energetického využívání) upraveného odpadu 
mimo již dohodnutého s cementárnou Čížkovice 

Ochrana vod  

• Prověřit funkčnost ČOV a případně provést potřebné opravy a úpravy. 
 
Ochrana ovzduší 

• formou odborného posudku dle zák. 86/2002 Sb. provést kategorizaci zdroje  
a navrhnout závazné podmínky provozu  

Ochrana obyvatel  

• Respektovat závěr „Zprávy hodnocení zdravotních rizik“ (Zimová, 2007) včetně 
návrhu minimalizace rizik z posuzovaného dekontaminačního zařízení. Detailní plnění 
těchto návrhů minimalizace rizik či event. změn a doplnění záměru, musí být součástí 
následného stupně projektové dokumentace pro stavební řízení.  

• V dalších stupních projektové dokumentace po výběru dodavatele technologických 
celků, které mohou být zdrojem hluku, doložit orgánu ochrany veřejného zdraví 
garantované parametry stacionárních zdrojů hluku  



 33 

 

II. Fáze realizace: 
Následující podmínky by měl oznamovatel uplatnit u dodavatele stavby (zahrnutí 

podmínek do plánu organizace výstavby (POV): 

• Dostupnými technickými prostředky eliminovat pach ze stávajícího objektu (kde má 
být navrhovaná technologie instalována). 

Nakládání s odpady 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy. 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti. 
 
Ostatní 

• odstranit z haly veškerá nepotřebná zařízení ,včetně jejich zbytků. 

• dohodnout s p. Tomsou předávání výsledků monitoringu vod z ČOV. 

 

III. Fáze zkušebního provozu: 

• Provést kontrolu účinnosti dekontaminačního zařízení na základě fyzikálních, 
chemických a biologických indikátorů, které budou pro tento typ doporučeny 
příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. V rámci zkušebního provozu je 
doporučeno provést zkoušku účinnosti každý 50. cyklus dekontaminace, pokud 
nebude příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví nařízena častější frekvence.  

• Provést kontrolu nastavení technických parametrů zařízení, které ovlivňují účinnost 
dekontaminačního zařízení pomocí autorizované servisní firmy. Z této kontroly bude 
proveden záznam, který bude archivován.  

• Provádět monitoring v rozsahu a v četnosti podle příslušných rozhodnutí správních 
orgánů 

Nakládání s odpady 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy. 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů vznikajících při provozu pouze se subjekty 
oprávněnými k této činnosti.  

• Bude zajišťováno dodržování limitu pro odstranění nebezpečného zdravotnického 
odpadu podle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 195/2005 Sb., kterou se upravují 
podmínky předcházení, vzniku a šíření infekčních onemocnění. Limit uvádí, že 
maximální doba mezi shromážděním odpadu a konečným odstraněním odpadu je 
v zimním období 72 hodin a v letním období 48 hodin. 

• Pro případ nemožnosti splnění tohoto limitu musí být smluvně zabezpečeno odstranění 
v jiném zařízení s příslušným povolením na odstranění tohoto druhu odpadu. 

• Případné změny vyplývající ze zkušebního provozu promítnout do provozního řádu a 
projednat (odsouhlasit) Krajským úřadem Jihočeského kraje. 

 
Ochrana vod  

• Ve zkušebním provoze ověřit činnost čističky odpadních vod, případně navrhnout a po 
odsouhlasení provést příslušná opatření. 



 34 

Ochrana ovzduší 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy. 

• V případě, že přes realizovaná opatření dojde ve zkušebním provozu k významným 
emisím pachových látek, provést měření a případně navrhnout a realizovat nápravná 
opatření. 

 
Ochrana veřejného zdraví  

• Bude zajištěno měření pracovního prostředí v rozsahu podle požadavků příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví  

• Respektovat opatření k minimalizaci rizik  uvedených v hodnocení zdravotních rizik 
(Zimová, 2007).  

 

IV. Fáze trvalého provozu: 
Nakládání s odpady 

• Dodržovat platný provozní řád 

• Případné nutné změny v technologii projednat s Krajským úřadem Jihočeského kraje a 
promítnout do provozního řádu. 

 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  

• Provádět a pravidelně vyhodnocovat monitoring v rozsahu a četnosti, který bude 
stanoven příslušným úřadem 

 
Ochrana veřejného zdraví  

• Respektovat opatření k minimalizaci rizik  uvedených v hodnocení zdravotních rizik 
(Zimová, 2007).  

 
Ostatní 

• Servis zařízení bude prováděn pouze autorizovanou servisní firmou s náležitými 
osvědčeními. 

 

V. Fáze ukončení provozu: 
pro případ, že činnost bude ukončena 

• provést demontáž zařízení a veškeré odpady související s dosavadní činností odstranit 
pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti.  

• Před zahájením demontáže zařízení předložit projekt demontáže provozu, likvidace 
zařízení a případné asanace objektu schvalujícímu úřadu. 



 35 

V. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁD ŘENÍ K DOKUMENTACI  

Zpracovateli posudku byla prostřednictvím příslušného úřadu, Krajského úřadu 
Jihočeského kraje předána vyjádření obdržená k dokumentaci záměru „Zařízení 
k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ dopisem 
č. j. KUJCK33849/2006 OZZL/34-Lz ze dne 20. 3. 2008. 

Vzhledem k tomu, že na základě připomínek obsažených ve vyjádřeních k oznámení 
záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České 
Budějovice s.r.o.“ a závěru zjišťovacího řízení č.j. KUJCK33849/2006 OZZL/10-Lz ze dne 
29. 1. 2006 (příloha 1 posudku) byla zpracována dokumentace vlivů záměru „Zařízení 
k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ na životní 
prostředí (dále jen dokumentace), jsou na základě posouzení všech podaných vyjádření 
hodnocena v posudku, resp. vypořádána, pouze vyjádření k dokumentaci.  

V zákonem stanovené lhůtě (30 dnů) se ke zveřejněné dokumentaci vyjádřily 
následující subjekty a veřejnost: 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Obec Hosín 10. 3. 2008 Neuvedeno 

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Magistrát města České Budějovice, 
odbor ochrany životného prostředí 

18. 2. 2008 OOŽP/1548/2008/Ko 

3. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát České Budějovice 

6. 3. 2008 ČIŽP/42/S1/0802891.002/08/CPF 

4. Krajská hygienická stanice Jihočeského 
kraje se sídlem v Českých Budějovicích  

4.3.2008 1349/08/HOK.CB 

Obdržená vyjádření veřejnosti  

  ze dne 

5. pan Viktor Toms neuvedeno 

 

 V následujícím přehledu jsou stručně shrnuta vyjádření k dokumentaci a komentář 
zpracovatele posudku. Úplná znění všech došlých vyjádření jsou uvedena v příloze 2. 

 
DOTČENÉ ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY 

1. Obec Hosín 
(Vyjádření ze dne 10. 3. 2008) 

Podstata vyjádření: 

Nesouhlasíme se záměrem. Ztotožňujeme se stanoviskem ČIŽP, jde o zbytečný 
mezičlánek v likvidaci, odpady je třeba pálit ve spalovnách k tomu určených. 

 



 36 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Jedná se o názor, na který má jistě obec právo. Na druhou stranu však realizace 
odpovídajícího zařízení, které upraví odpad tak, že bude možno vyloučit nebezpečnou 
vlastnost (infekčnost) s tím, že dále bude odpad využíván nebo odstraňován jako odpad 
ostatní má zcela jistě své místo v řetězci nakládání s odpady. Navíc se sníží v průměru 
přepravní vzdálenosti předmětného nebezpečného odpadu (vstupu do zařízení) v regionu.  

Zpracovatel posudku se nedomnívá, že se jedná v tomto případě o zbytečný mezičlánek 
a že jediný možný způsob nakládání s odpadem je spálení v odpovídající spalovně.  

Navíc v daném případě nejde o žádnou vývojovou technologii ale o zařízení, které je 
dlouhodobě provozně ověřeno. 

Tak jak je záměr koncipován nedává reálné předpoklady ohrožení životního prostředí 
ani zdraví obyvatel v okolí. 
 
DOTČENÉ SPRÁVNÍ ÚŘADY 
 
2.  Magistrát města České Budějovice, odbor ochrany životného prostředí 

(vyjádření č.j. OOŽP/1548/2008/Ko ze dne 18. 2.  2008) 

Podstata vyjádření: 

a) oddělení vodního hospodářství – platí naše vyjádření zn. OOŽP 5167/2007/Ko 

b) oddělení ochrany přírody a krajiny – bez připomínek 

c) oddělení ochrany lesa a zemědělského půdního fondu – bez připomínek 

d) oddělení ochrany ovzduší a odpadů – bez připomínek. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

 Vzhledem k obsahu vyjádření bez komentáře.    

3. Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice 
(vyjádření č.j. ČIŽP/42/S1/0802891.002/08/CPF ze dne 6. 3.  2008) 

Podstata vyjádření: 

1. Není vyřešeno finální odstranění odpadu. 

2.  Hrozí zastavení provozu jediné funkční spalovny nebezpečných odpadů v Jihočeském 
kraji. 

3.  Dojde k nárůstu objemu přepravy odpadů. 

Další připomínky ke zpracovanému dodatku 

4. Případné plné využití kapacity záměru bude znamenat dovoz či přeshraniční přepravu 
zdravotnických odpadů do Jihočeského kraje v množství min. 1000 t za rok. 

5.  Na str. 14 Doplňku je v tabulce u vznikajícího odpadu katalogové číslo 180104 
uvedeno jako způsob nakládání „využití“ a k tomu je na str. 15 Doplňku uvedeno, že 
tento odpad bude využit v cementárnách. Na str. 14 je však uvedeno, že „Úprava 
nebezpečného odpadu z pohledu přílohy č. 4 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
probíhá v režimu D9 – fyzikálně chemická úprava jinde v této příloze nespecifikovaná, 
jejíž konečným produktem jsou sloučeniny nebo směsi, které se odstraňují některým 



 37 

z postupů uvedených pod označením D1 až D12“. Je tedy zřejmé, že odpad bude 
v zařízení dekontaminován, a výstupem ze zařízení bude opět odpad (teoreticky 
kategorie ostatní“, který však musí být odstraněn některým způsobem uvedeným pod 
označením D1 až D12. Odstranění vylučuje možnost, že odpad bude využíván a z toho 
je zřejmé,  že odpad nelze využít v žádné cementárně, pokud tato cementárna nebude 
schválena jako zařízení k odstraňování odpadů podle zákona o odpadech a zákona o 
ochraně ovzduší, případně integrovaným rozhodnutím. Pro zařízení, kde bude odpad 
odstraňován, nelze proto využít ustanovení § 14 odst. 2 zákona o odpadech, které je 
vázáno pouze na využití odpadu splňující požadavky na vstupní suroviny.  

6. V doplňku je uvedeno, že provozní řád posuzovaného zařízení bude zpracován podle 
vyhlášky č. 294/2005 Sb. Podle názoru ČIŽP, když se má jednat o zařízení jiného typu 
než je skládka odpadů či jiné zařízení specifikované ve vyhlášce č. 294/2005 Sb., musí 
provozní řád, v případě realizace, obsahovat náležitosti podle vyhlášky č. 383/2001 
Sb. 

7. V Doplňku se nepočítá se skladováním přebíraného odpadu, ani v případě havárie. 
Havárie může nastat nenadále. Jedinou možností je vybudování místnosti nebo budovy 
s chlazením, či zakoupení velkoobjemových chladicích boxů s kapacitou, která pojme 
alespoň jednodenní zpracovávané množství. 

Nejedná se o provozovatele zařízení s povinností mít platné integrované povolení.   

Stanovisko: Nesouhlasíme se záměrem. 

Stanovisko zpracovatele posudku: 

ad 1) Dle sdělení oznamovatele byla uzavřena smlouva s cementárnou Lafarge Cement, a. s. 
o odběru a energetickém využití dekontaminovaného odpadu s  kódem dle Katalogu 
odpadů 18 01 04. Kal z ČOV se bude odvážet do provozovny solidifikace společnosti 
Quail s.r.o. Hůrka u Temelína. Pokud bude v průběhu procesu vznesen požadavek na 
zvláštní zacházení s odpadem z ČOV, bude možné uzpůsobit nakládání s tímto 
odpadem dle požadavků příslušných úřadů. 

ad 2)  Jedná se zřejmě o spalovnu Rumpold ve Fezku Strakonice. (GG 24 Hoval MultiZon, 
polosuchá metoda čištění spalin W-EKO). Zdravotnické odpady nejsou jediným 
odpadem, který je ve spalovně likvidován, navíc tato spalovna, vzhledem ke své 
lokalizaci obsluhuje i část Plzeňského kraje.  

 Zpracovatel posudku se nedomnívá, že realizace záměru by vedla k zastavení provozu 
předmětné spalovny. Navíc předmětem posudku není spalovna ve Strakonicích ale 
právě předmětný záměr v areálu VETAS. 

ad 3) K nárůstu přepravy odpadu - jedná se o významnou připomínku. Záměr má sloužit 
k úpravě předmětných odpadů z Jihočeského kraje, přičemž umístění záměru je 
prakticky v jeho středu. Převoz nebezpečných odpadů z regionu do Strakonic je 
z hlediska dopravních vzdáleností méně výhodný. 

ad 4)  Přeshraniční přeprava zdravotnických odpadů do Jihočeského kraje se v záměru dle 
sdělení oznamovatele nepředpokládá. Udávaná roční kapacita zařízení je projektová 
kapacita, což neznamená, že bude beze zbytku reálně naplněna. 

ad 5)  Není v rozporu s dokumentací, kde je uvedeno, že odpady s katalogovým číslem 18 01 
04 budou využity v cementárnách, jedná se o energetické využití odpadů (doplněk str. 
15). Energetické využívání odpadu musí být v souladu s integrovaným povolením 
provozovatele zařízení. 



 38 

ad 6)  Zpracovatel posudku s touto připomínkou souhlasí.  

ad 7) V Doplňku str. 17: „V samotném zařízení se neuvažuje vybudování skladu těchto 
odpadů, odpady zde budou pouze shromažďovány a v případě, že bude hrozit z výše 
uvedených důvodů překročení lhůt pro provedení dekontaminace, budou odpady po 
tuto přechodnou dobu a při dodržování všech zákonných povinností odstraněny ve 
spalovnách nebezpečných odpadů. Firma Purum s.r.o., jakožto společník 
provozovatele, je logistická společnost a pro zdravotnické odpady má možnost 
v případě havárie či oprav zařízení přesměrovat – odvézt tyto odpady v potřebném 
termínu do jiných smluvních zařízení jako je např. spalovna Benešov, spalovna Purum 
Kolín, dekontaminační zařízení a sklad Wastech Příbram, spalovna Rumpold 
Strakonice.“   

4. Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 
 (vyjádření č.j. 1349/08/HOK.CB ze dne 4. 3.  2008) 

Podstata vyjádření: 

1. Bude plně respektován závěr „Zprávy hodnocení zdravotních rizik“ ze dne 29. 10. 
2007 vypracovaný MUDr. Magdalénou Zimovou, CSc. Ze SZÚ Praha, včetně návrhu 
minimalizace rizik z posuzovaného dekontaminačního zařízení. 

2. Detailní plnění těchto návrhů minimalizace rizik či event. změn a doplnění záměru, 
musí být součástí následného stupně projektové dokumentace pro stavební řízení.  

Stanovisko zpracovatele posudku: 

Bez připomínek. Opatření k minimalizaci rizik uvedené v Hodnocení zdravotních rizik 
jsou součástí návrhu stanoviska pro příslušný úřad.     

 

VEŘEJNOST  

8. Připomínky pana Viktora Tomsy 
(datum písemného vyjádření neuveden) 

Jsem majitelem pozemku (les), kde je umístěna usazovací nádrž (rybníček) k ČOV 
VETAS.  Obnovení nového provozu usazovací nádrže pro mne znamená zdravotní ohrožení 
při práci a pobytu v lese. Požaduji provádění pravidelných kontrol a čištění rybníka 
s předáváním výsledků, měření škodlivých látek nezávislou zkušebnou v předem stanovených 
intervalech. Nesouhlasím s dalším provozem ve věci užívání usazovací nádrže při navrhované 
změně provozu. Žádám o přizvání na veškerá jednání v této věci. 

Stanovisko zpracovatele posudku:  

  Pokud je zpracovateli posudku známo, má oznamovatel uzavřenu s panem Tomsou 
nájemní smlouvu a veškeré připomínky lze proto vyřizovat přímo.  

  Z hlediska vlastního záměru není reálný předpoklad provozem čističky, resp. 
dočišťovacích nádrží zvýšení zdravotního rizika v okolí a jak s ohledem na množství čištěné 
vody tak na její kvalitu. Provoz čističky bude kontrolován v rozsahu a četnosti, kterou stanoví 
příslušný vodoprávní úřad. Analýzy jsou vždy prováděny akreditovanou laboratoří. 



 39 

  Předávání výsledků kontroly činnosti ČOV je věcí dohody mezi oznamovatelem a p. 
Tomsou. 

 
VI. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁM ĚRU Z HLEDISKA 
VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

Předmětem záměru je  zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu 
VETAS České Budějovice s.r.o. s max. roční kapacitou 2000 t zdravotnického odpadu (max. 
9 t zdravotnického odpadu/den) 

 K posouzení byla předložena dokumentace a doplněk dokumentace záměru „Zařízení 
k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o“ 
zpracovaná oprávněnou osobou dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění Ing. Hanou 
Peškovou. 

Dokumentace byla posouzena podle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., a to 
v rozsahu podle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je zpracována podle požadavků cit. 
zákona, a to na odpovídající vypovídací i odborné úrovni. 

K dokumentaci byla obdržena vyjádření dotčených územních samosprávních celků  
a dotčených správních úřadů  a dále vyjádření veřejnosti.   

Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu 
akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl 
nalezen natolik významný faktor, který by bránil předmětnému záměru při akceptování 
podmínek formulovaných zpracovatelem dokumentace, orgánů státní správy a samosprávy  
a zpracovatelem posudku. Zda tyto podmínky budou akceptovatelné oznamovatelem 
(investorem) je již věc následná. 

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci, provedeného hodnocení zdravotních 
rizik a obdrženým vyjádřením a při respektování podmínek uvedených v návrhu stanoviska 
příslušného úřadu  - Krajský úřad – Jihočeský kraj, lze konstatovat, že záměr je z hlediska 
ochrany životního prostředí akceptovatelný.  

Proto doporučuji Krajskému úřadu Jihočeského kraje vydat kladné stanovisko ve 
smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění k záměru „Zařízení k dekontaminaci 
zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ ve variantě navržené 
zpracovatelem dokumentace, a to za podmínek specifikovaných v návrhu stanoviska, který je 
součástí tohoto posudku. 

 

 



 40 

VII. NÁVRH STANOVISKA 

 
KRAJSKÝ ÚŘAD – JIHOČESKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

 
___________________________________________________________________ 

V Českých Budějovicích dne … 2008 
č.j.: 

 
 
 
 

STANOVISKO  K  POSOUZENÍ  VLIV Ů  PROVEDENÍ  ZÁM ĚRU 
NA  ŽIVOTNÍ  PROST ŘEDÍ  

(návrh) 
 

podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů 
 

I. Identifika ční údaje 

Název záměru:   Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu 
v areálu VETAS České Budějovice s.r.o. 

 

Kapacita záměru:     roční kapacita: 2 000 t zdravotnického odpadu 
     max. denní kapacita: 9 t zdravotnického odpadu 

 
 

Umístění záměru:   Kraj :    Jihočeský 

     Obec:   Hosín 

     Katastrální území: Dobřejovice u Hosína 

 

Obchodní firma oznamovatele: EKOPUR s.r.o. 

IČ oznamovatele:    261 06 612 

 

Sídlo oznamovatele:    Dobřejovice 97 
     373 62 Hosín  
 
     



 41 

II. Pr ůběh posuzování 
 

Zpracovatel oznámení:  Mgr. Ivo Lyžbicki 
 
Datum předložení oznámení:  
  
Zpracovatel dokumentace:  Ing. Hana Pešková,  

osvědčení odborné způsobilosti č. 43811/ENV/06 

Datum předložení dokumentace: 2. 5. 2007 
 
Zpracovatel posudku:  Ing. Josef Tomášek, CSc. 

osvědčení odborné způsobilosti č.j. 69/14/OPV/93 
s prodloužením autorizace č. j. 45139/ENV/06 

 
Datum předložení posudku:   
 
Veřejné projednání:   místo konání: 
     datum konání: 
 
 

Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti: 

• Dne …. obdržel Krajský úřad – Jihočeský kraj (dále jen „příslušný úřad“) 
oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb., zpracované Mgr. Ivem Lyžbickým,  

• dopisem ze dne 28. 12. 2006 rozeslal  příslušný úřad oznámení dotčeným 
územním samosprávným celkům a správním úřadům ke zveřejnění  
a k vyjádření, zároveň bylo zahájeno zjišťovací řízení, 

• dne 29. 1. 2007 vydal příslušný úřad závěr zjišťovacího řízení s tím, že záměr 
bude dále posuzován a dokumentaci vlivů na životní prostředí (dále jen 
dokumentace) je nutné dopracovat především s důrazem na oblast ochrany 
přírody a krajiny,  

• dne 2. 5. 2007 obdržel příslušný úřad dokumentaci zpracovanou oprávněnou 
osobou, která je držitelem autorizace ve  smyslu zákona č. 100/2001 Sb., Ing. 
Hanou Peškovou, 

• dopisem ze dne 10. 5. 2007  příslušný úřad rozeslal dokumentaci dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření. 
Informace o dokumentaci byla zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu – 
Jihočeský kraj a obce Hosín a na internetových stránkách,    

• na základě došlých připomínek k dokumentaci příslušný úřad vrátil podle § 8 
odst. 1 zákona dopisem ze dne 20. 6. 2007 dokumentaci oznamovateli 
k doplnění,  

• dne …. obdržel příslušný úřad Doplněk dokumentace,  



 42 

• dopisem ze dne ….  příslušný úřad rozeslal Doplněk dokumentace dotčeným 
správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům k vyjádření. 
Informace o Doplňku dokumentace byla zveřejněna na úřední desce Krajského 
úřadu – Jihočeský kraj a obce Hosín a na internetových stránkách, 

• dopisem ze dne 20. 3. 2008 byl příslušným úřadem pověřen zpracovatel 
posudku, Ing. Josef Tomášek, CSc., který je držitelem autorizace ve smyslu 
zákona č. 100/2001 Sb; zároveň byla zpracovateli posudku předána všechna 
obdržená vyjádření k dokumentaci, 

• dne … obdržel příslušný úřad zpracovaný posudek, 

• dopisem ze dne …  rozeslal příslušný úřad posudek dotčeným územním 
samosprávným celkům a správním úřadům k vyjádření.  Informace o posudku 
byla zveřejněna na úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj a obce 
Hosín a na internetových stránkách, 

• dne …  se proběhlo veřejné projednání záměru.   

 Proces posuzování proběhl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
zákon) a vyhlášky  č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších 
otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí. 

Vlivy záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS 
České Budějovice s.r.o.“ na životní prostředí byly posouzeny ze všech podstatných hledisek. 

Na veřejném projednání … 

Podrobněji jsou výsledky veřejného projednání specifikovány v zápisu z veřejného 
projednání č. j. ……. ze dne ….. 

 

Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Obec Hosín 10. 3. 2008 Neuvedeno 

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Magistrát města České Budějovice, 
odbor ochrany životného prostředí 

18. 2. 2008 OOŽP/1548/2008/Ko 

3. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát České Budějovice 

6. 3. 2008 ČIŽP/42/S1/0802891.002/08/CPF 

4. Krajská hygienická stanice Jihočeského 
kraje se sídlem v Českých Budějovicích  

4.3.2008 1349/08/HOK.CB 

 



 43 

Obdržená vyjádření veřejnosti  

  ze dne 

5. pan Viktor Toms neuvedeno 

 

III. Hodnocení záměru  

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu 
akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl 
nalezen natolik významný faktor, který by bránil předmětnému záměru při akceptování 
podmínek formulovaných zpracovatelem dokumentace, orgánů státní správy a samosprávy  
a zpracovatelem posudku.  

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a doplňku dokumentace a obdrženým 
vyjádřením a při respektování podmínek uvedených v návrhu stanoviska příslušného úřadu  - 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, lze konstatovat, že záměr je z hlediska ochrany životního 
prostředí akceptovatelný. Se záměrem nejsou spojeny přeshraniční vlivy na životní prostředí  
a veřejné zdraví. 

 

Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud jde  
o znečišťování životního prostředí 

Předmětem záměru je  zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu 
VETAS České Budějovice s.r.o. s max. roční kapacitou 2000 t zdravotnického odpadu (max. 
9 t zdravotnického odpadu/den) 

 K posouzení byla předložena dokumentace a doplněk dokumentace záměru „Zařízení 
k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o“ 
zpracovaná oprávněnou osobou dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění Ing. Hanou 
Peškovou. 

Dokumentace byla posouzena podle požadavku § 9 zákona č. 100/2001 Sb., a to 
v rozsahu podle přílohy č. 5 tohoto zákona. Dokumentace je zpracována podle požadavků cit. 
zákona, a to na odpovídající vypovídací i odborné úrovni. 

K dokumentaci byla obdržena vyjádření dotčených územních samosprávních celků  
a dotčených správních úřadů  a dále vyjádření veřejnosti.   

Proces posuzování vlivů na životní prostředí posuzuje realizaci záměru z pohledu 
akceptovatelnosti z hlediska ochrany životního prostředí. Z hlediska tohoto aspektu nebyl 
nalezen natolik významný faktor, který by bránil předmětnému záměru při akceptování 
podmínek formulovaných zpracovatelem dokumentace, orgánů státní správy a samosprávy  
a zpracovatelem posudku. Zda tyto podmínky budou akceptovatelné oznamovatelem 
(investorem) je již věc následná. 

S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci, provedeného hodnocení zdravotních 
rizik a obdrženým vyjádřením a při respektování podmínek uvedených v návrhu stanoviska 



 44 

příslušného úřadu  - Krajský úřad – Jihočeský kraj, lze konstatovat, že záměr je z hlediska 
ochrany životního prostředí akceptovatelný.  

Proto doporučuji Krajskému úřadu Jihočeského kraje vydat kladné stanovisko ve 
smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění k záměru „Zařízení k dekontaminaci 
zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ ve variantě navržené 
zpracovatelem dokumentace, a to za podmínek specifikovaných v návrhu stanoviska, který je 
součástí tohoto posudku. 

Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor vlivů 
na životní prostředí 

 Příslušná opatření k ochraně životního prostředí vyplývající z procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí jsou specifikována jako podmínky tohoto stanoviska k posouzení 
vlivů provedení záměru na životní prostředí pro fázi přípravy a  realizace záměru včetně 
následné rekultivace území. 

 Za zásadní opatření je třeba považovat opatření související s vlivy na veřejné zdraví, 
ochranu vod a ochranu ovzduší. 

  

Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 

Záměr je předložen v jedné variantě. 
 

Vypořádání vyjádření k dokumentaci a k posudku 

Vyjádření k dokumentaci vlivů záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického 
odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“ na životní prostředí, která byla předmětem 
řešení posudku o vlivech uvedeného záměru na životní prostředí a vyjádření k tomuto 
posudku jsou vypořádána ve stanovisku příslušného úřadu k posouzení vlivů provedení 
záměru na životní prostředí, resp. v rámci podmínek tohoto stanoviska.  
 

Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí  
s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatelnosti záměru 

Na základě oznámení, dokumentace a posudku k předmětnému záměru, veřejného 
projednání podle § 9 odst. 9 zákona a vyjádření k nim uplatněných vydává Krajský úřad – 
Jihočeský kraj jako příslušný úřad podle § 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů   na 
životní prostředí) z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní prostředí a veřejné 
zdraví 

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O 
k záměru 

Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu  
VETAS České Budějovice s.r.o. 

s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí 
nebo opatření nutných k provedení záměru v navazujících správních nebo jiných řízeních, 
pokud nebudou do té doby splněny. 



 45 

 

Podmínky souhlasného stanoviska:  
 

II. Fáze přípravy:  
 

Nakládání s odpady 

• Požádat Krajský úřad Jihočeského kraje o souhlas s provozováním zařízení podle § 14 
odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Součástí žádosti bude návrh provozního 
řádu podle vyhlášky č. 383/2001 Sb., který bude obsahovat: 

a)  požadavky na přejímku a kontrolu přijímaného odpadu do dekontaminačního 
zařízení dle platných legislativních předpisů 

b)  způsob záznamu průběhu jednotlivých dekontaminačních cyklů (viz. provozní 
deník zařízení, který bude součástí provozního řádu zařízení, schváleného dle § 14 
odst.1 zákona o odpadech). 

c)  způsob a četnost kontroly účinnosti dekontaminace (fyzikální, chemické, 
biologické indikátory) včetně popisu metod sledování účinnosti zařízení (záznamy 
v provozním deníku). 

g) způsob záznamů o provedených kontrolách a jejich archivaci (viz provozní deník, 
archivace po dobu 5 let). 

h) kontrolu doby zdržení upravovaného odpadu v areálu před zpracováním 

i) kontrolu nakládání s odpadem v areálu včetně předání na jiné zařízení v případě 
mimořádné situace  

• Z hlediska navržené logistiky nakládání se zdravotnickým odpadem zvážit 
účelnost realizace chladícího boxu pro mimořádné případy. 

• Prověřit možnost dalšího odběru (energetického využívání) upraveného odpadu 
mimo již dohodnutého s cementárnou Čížkovice 

Ochrana vod  

• Prověřit funkčnost ČOV a případně provést potřebné opravy a úpravy. 
 
Ochrana ovzduší 

• formou odborného posudku dle zák. 86/2002 Sb. provést kategorizaci zdroje a 
navrhnout závazné podmínky provozu  

Ochrana obyvatel  

• Respektovat závěr „Zprávy hodnocení zdravotních rizik“ (Zimová, 2007) včetně 
návrhu minimalizace rizik z posuzovaného dekontaminačního zařízení. Detailní plnění 
těchto návrhů minimalizace rizik či event. změn a doplnění záměru, musí být součástí 
následného stupně projektové dokumentace pro stavební řízení.  

• V dalších stupních projektové dokumentace po výběru dodavatele technologických 
celků, které mohou být zdrojem hluku, doložit orgánu ochrany veřejného zdraví 
garantované parametry stacionárních zdrojů hluku  

 



 46 

II. Fáze realizace: 
Následující podmínky by měl oznamovatel uplatnit u dodavatele stavby (zahrnutí 

podmínek do plánu organizace výstavby (POV): 

• Dostupnými technickými prostředky eliminovat pach ze stávajícího objektu (kde má 
být navrhovaná technologie instalována). 

 

Nakládání s odpady 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy, 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti. 
 
Ostatní 

• odstranit z haly veškerá nepotřebná zařízení ,včetně jejich zbytků 

• dohodnout s p. Tomsou předávání výsledků monitoringu vod z ČOV 

 

III. Fáze zkušebního provozu: 

• Provést kontrolu účinnosti dekontaminačního zařízení na základě fyzikálních, 
chemických a biologických indikátorů, které budou pro tento typ doporučeny 
příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. V rámci zkušebního provozu je 
doporučeno provést zkoušku účinnosti každý 50. cyklus dekontaminace, pokud 
nebude příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví nařízena častější frekvence.  

• Provést kontrolu nastavení technických parametrů zařízení, které ovlivňují účinnost 
dekontaminačního zařízení pomocí autorizované servisní firmy. Z této kontroly bude 
proveden záznam, který bude archivován.  

• Provádět monitoring v rozsahu a v četnosti podle příslušných rozhodnutí správních 
orgánů 

Nakládání s odpady 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy. 

• Smluvně zajistit odstranění odpadů vznikajících při provozu pouze se subjekty 
oprávněnými k této činnosti.  

• Bude zajišťováno dodržování limitu pro odstranění nebezpečného zdravotnického 
odpadu podle vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 195/2005 Sb., kterou se upravují 
podmínky předcházení, vzniku a šíření infekčních onemocnění. Limit uvádí, že 
maximální doba mezi shromážděním odpadu a konečným odstraněním odpadu je 
v zimním období 72 hodin a v letním období 48 hodin. 

• Pro případ nemožnosti splnění tohoto limitu musí být smluvně zabezpečeno odstranění 
v jiném zařízení s příslušným povolením na odstranění tohoto druhu odpadu. 

• Případné změny vyplývající ze zkušebního provozu promítnout do provozního řádu a 
projednat (odsouhlasit) Krajským úřadem Jihočeského kraje. 

 
Ochrana vod  

• Ve zkušebním provoze ověřit činnost čističky odpadních vod, případně navrhnout a po 
odsouhlasení provést příslušná opatření. 



 47 

 
Ochrana ovzduší 

• Respektovat požadavky vyplývající z platné legislativy. 

• V případě, že přes realizovaná opatření dojde ve zkušebním provozu k významným 
emisím pachových látek, provést měření a případně navrhnout a realizovat nápravná 
opatření. 

 
Ochrana veřejného zdraví  

• Bude zajištěno měření pracovního prostředí v rozsahu podle požadavků příslušného 
orgánu ochrany veřejného zdraví  

• Respektovat opatření k minimalizaci rizik  uvedených v hodnocení zdravotních rizik 
(Zimová, 2007).  

 

IV. Fáze trvalého provozu: 
Nakládání s odpady 

• Dodržovat platný provozní řád 

• Případné nutné změny v technologii projednat s Krajským úřadem Jihočeského kraje a 
promítnout do provozního řádu. 

 
Ochrana prostředí, vod a půd, prevence havárií  

• Provádět a pravidelně vyhodnocovat monitoring v rozsahu a četnosti, který bude 
stanoven příslušným úřadem 

 
Ochrana veřejného zdraví  

• Respektovat opatření k minimalizaci rizik  uvedených v hodnocení zdravotních rizik 
(Zimová, 2007).  

 
Ostatní 

• Servis zařízení bude prováděn pouze autorizovanou servisní firmou s náležitými 
osvědčeními. 

 

V. Fáze ukončení provozu: 
pro případ, že činnost bude ukončena 

• provést demontáž zařízení a veškeré odpady související s dosavadní činností odstranit 
pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti.  

• Před zahájením demontáže zařízení předložit projekt demontáže provozu, likvidace 
zařízení a případné asanace objektu schvalujícímu úřadu. 

 
 

 Toto stanovisko není rozhodnutím podle zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení 
(správní řád), ve znění pozdějších předpisů a nenahrazuje vyjádření dotčených správních 
úřadů ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 



 48 

 Platnost tohoto stanoviska je 2 roky ode dne jeho vydání s tím, že jeho platnost může 
být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanoveními § 4 odst. 1 písm. e) a  § 10 
odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

                                                                                     

 

     Ing. Karel ČERNÝ 
vedoucí odboru 

životního prostředí, zemědělství lesnictví 
 
 
 
Obdrží:  oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 
dokumentace, zpracovatel posudku 



 49 

Datum zpracování posudku: 15. 5. 2008 

 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely 
na zpracování posudku: 

Zpracovatel posudku: 

Ing. Josef Tomášek, CSc. (držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. - osvědčení č.j.: 
69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 s prodloužením autorizace na 5 let pod č.j.: 
45139/ENV/06 ze dne 7. 7. 2006) 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 
 Pražská 900 
 252 10  Mníšek pod Brdy 

 IČ: 46349316 
 DIČ: CZ46349316 
 tel.:  318 591 770-71 
  603 525 045 
 fax:  318 591 772 
 e-mail: som@sommnisek.cz 

 
 
Spolupracovala: 

Ing. Jitka Krejčová, Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

 

Podpis zpracovatele posudku: 

 



Přílohy 

 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1 Závěr zjišťovacího řízení 

Příloha č. 2  Vyjádření dotčených správních úřadů, územních samosprávných celků  
a veřejnosti a občanských sdružení k dokumentaci  

Příloha č. 3  Vyjádření dotčených správních úřadů, územních samosprávných celků  
a veřejnosti a občanských sdružení k Doplňku dokumentace  

Příloha č. 4 Pověření MŽP ke zpracování posudku 

Příloha č. 5  Podklady využité pro zpracování posudku 

 



  

Příloha 1 

 
 

Závěr zjišťovacího řízení 
 

 



  

Příloha 2 

 

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků, dotčených správních 
úřadů a veřejnosti k dokumentaci 



  

Příloha 3 

 

Vyjádření dotčených územních samosprávných celků, dotčených správních 
úřadů a veřejnosti k Doplňku dokumentace  

 

Obdržená vyjádření dotčených územních samosprávných celků 

  ze dne č.j. 

1. Obec Hosín 10. 3. 2008 Neuvedeno 

Obdržená vyjádření dotčených správních úřadů  

  ze dne č.j. 

2. Magistrát města České Budějovice, 
odbor ochrany životného prostředí 

18. 2. 2008 OOŽP/1548/2008/Ko 

3. Česká inspekce životního prostředí, 
Oblastní inspektorát České Budějovice 

6. 3. 2008 ČIŽP/42/S1/0802891.002/08/CPF 

4. Krajská hygienická stanice Jihočeského 
kraje se sídlem v Českých Budějovicích  

4.3.2008 1349/08/HOK.CB 

Obdržená vyjádření veřejnosti  

  ze dne 

5. pan Viktor Toms neuvedeno 

 

 



  

 Příloha 4 

 
Pověření MŽP ke zpracování posudku 

 
 
 
 
 



  

 Příloha 5 

 

 

 

Podklady využité pro zpracování posudku 
 



  

Příloha 5: Podklady využité pro zpracování posudku 

Oznámení záměru „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České 
Budějovice s.r.o. (Mgr. Ivo Lyžbicki, prosinec 2006), 

Závěr zjišťovací řízení č.j. KUJCK33849/2006 OZZL/10-Lz ze dne 29. 1. 2007, 

dokumentace o vlivech záměru  „Zařízení k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu 
VETAS České Budějovice s.r.o.“, Ing. Hana Pešková, duben 2007, 

doplněk dokumentace, Ing. Hana Pešková, leden 2008, 

vyjádření obdržená k dokumentaci a Doplňku dokumentace záměru „Zařízení 
k dekontaminaci zdravotnického odpadu v areálu VETAS České Budějovice s.r.o.“, 

informace od investora, 

informace od Ministerstva životního prostředí, 

fyzická prohlídka lokality záměru, 

databáze Střediska odpadů Mníšek s.r.o., 

související právní předpisy a literatura, 

obecně dostupné informace. 
 
 
 


